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Врз основа на член 21-б од Законот за буџетите („Службен весник на РМ” 
бр.64/05, 4/08, 103/08, 156/09, 95/10, 180/11, 171/12, 192/15, 167/16 и „Службен 
весник на РСМ“ 151/21), член 23 од Законот за финансирање на единиците на 
локалната самоуправа („Службен весник на РМ“ бр.61/2004, 96/2004, 67/2007, 
156/2009, 47/11, 192/15, 209/18 и „Службен весник на РСМ“ бр.244/19, 53/21, 77/21, 
150/21 и 173/22) и член 38 став (1) точка 43, а во врска со точка 4 од Статутот на 
Општина Гевгелија („Службен гласник на Општина Гевгелија” бр.25/2006, 8/2010, 
18/2014, 13/2020, 2/2021, 3/2021 и 5/2021), Советот на Општина Гевгелија на 
седницата одржана на ден 30.01.2023 година, донесе: 

 
О Д Л У К А  

за измена и дополнување на Одлуката за одобрување на План на програми 
за развој на Општина Гевгелија за 2023 година 

 
 

Член 1 
Во Одлуката за одобрување на План на програми за развој на Општина Гевгелија 

за 2023 година, бр.09-2287/1 од 15.11.2022 година („Службен гласник на Општина 
Гевгелија“ бр.14/2022) и бр.09-2462/1 од 09.12.2022 година („Службен гласник на Општина 
Гевгелија“ бр.16/2022), и бр.09-2576/1 од 27.12.2022 година ("Службен гласник на 
Општина Гевгелија" бр.17/2022) прилогот - табела 1.3. Продолжување на Булевар 
Гевгелија (Изградба на ул.„Свети Климент Охридски“) во Гевгелија (ЈДР), се заменува со 
нова табела. 

 
Член 2 

Оваа Одлука влегува во сила со денот на објавувањето во "Службен гласник на 
Општина Гевгелија”. 

 
 
 
Бр.09-168/1                                                          Претседател     
30.01.2023 год.                                   на Советот на Oпштина Гевгелија,   
Гевгелија                                                                                                                                            
                                                                                  Патрик Матх с.р. 

------------------------------------------------------------------------    
 

Врз основа на член 36 став (1) точка 2 од Законот за локална самоуправа 
(,,Службен весник на РМ“ бр.5/2002 г.), а во врска со член 36 став (4) од Законот за 
буџетите (,,Службен весник на РМ“ бр. 64/05, 04/08, 103/08, 156/09, 95/10, 180/11, 171/12, 
192/15 и 167/16 г.) и член 38 став (1) точка 4 од Статутот на Општина Гевгелија (,,Службен 
гласник на Општина Гевгелија“ бр.25/06, 08/10, 18/14, 13/20, 02/21 и 05/21 г.), Советот на 
Општина Гевгелија на седницата одржана на ден 30.01.2023 година, донесе  

ОДЛУКА 
за зголемување и пренамена 

 на Буџетот на Општина Гевгелија за 2023 година 
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Член 1 
Со оваа Одлука се врши зголемување и пренамена на Буџетот на Општина 

Гевгелија за 2023 година кој е објавен во  ,,Службен гласник на Општина 
Гевгелија“ бр.17/2022 год.) во делот на буџетот на кредити и пренамена во делот 
на буџетот на основен буџет, на следниот начин: 

 
Програма  и назив на потпрограмата 
Потставка и опис на потставката Буџет   Самофинанс    Дотации   Донации      Кредити 
 
1.Се зголемуваат приходите на следната потставка на буџет-кредити-786 
 
А00 – СОВЕТ НА ОПШТИНАТА 

754111 Други домашни задолжувања             39.803.000 
 
и се распоредуваат на следната потпрограма и расходна потставка на буџетот на кредити - 786 

        
JDR-ПРОДОЛЖУВАЊЕ НА БУЛЕВАР ГЕВГЕЛИЈА (ИЗГРАДБА НА "СВЕТИ КЛИМЕНТ 

ОХРИДСКИ") 

482920 – Изградба на други објекти                                                39.803.000 
 
2.Се врши пренамена–намалување на следната потпрограма и расходна потставка на 

буџетот – основен буџет - 630 
 
JD0-ИЗГРАДБА И РЕКОНСТРУКЦИЈА НА ЛОКАЛНИ ПАТИШТА И УЛИЦИ 
482920 – Изградба на други објекти                                                           - 1.592.118 
 
и се врши зголемување на следната потпрограма и расходна поставна на буџетот на 

основен буџет - 630 
 
Е00-ОПШТИНСКА АДМИНИСТРАЦИЈА 
452410 – Камата на кредити                                                             - 1.592.118 
 
 
 

 Член 2 
Оваа Одлука влегува во сила со денот на објавуцањето во ,,Службен 

гласник на Општина Гевгелија“ и е составен дел на Буџетот на Општина Гевгелија 
за 2023 година. 

 
 
Бр.09-165/1                                                                   Претседател 
30.01.2023 год.                                            на Советот на Општина Гевгелија, 
Гевгелија                                                                    Патрик Матх с.р. 

-----------------------------------------------------  
Врз основа на член 36 став (1) точка 15 од Законот за локалната самоуправа 

(„Службен весник на Република Македонија“ бр.05/02 год.), Советот на Општина 
Гевгелијаа седницата одржана на 30.01.2023 година, донесе 
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П Р О Г Р А М А 
за комуникација и транспарентност 

во Општина Гевгелија во 2023 година 
 
 

 
 ВОВЕД  

   
Комуницирањето со јавноста претставува суштински елемент во функционирањето 

и управувањето на секоја отворена и отчетна локална власт. Постојаната двонасочна 
комуникација со: граѓаните, бизнис- заедницата, медиумите, невладините организации и 
другите засегнати јавности е присутна во секојдневното работење на општина Гевгелија. 
Ваквата цел ќе се остварува преку навремено, секојдневно и отворено информирање на 
граѓаните за работата на Oпштината и нивно активно учество во процесот на креирање 
политики и нивно спроведување. Но, и преку целосна транспарентност на Oпштината и 
отвореност кон граѓаните. 

Процесот на демократизација одамна ја наметна основната потреба од редовно и 
навремено информирање на граѓаните и на сите идентификувани групи од интерес на 
општината, за работата на Градоначалникот и на Советот на Oпштина Гевгелија, како и 
за општинската администрација и сервисот на услуги кои ги нуди. Добрата и навремена 
информираност на граѓаните за работата на Општината и нејзините услуги  ќе придонесат 
кон зајакнување на комуникацијата помеѓу Општината и граѓаните, но и преку поголемо 
учество од страна на граѓаните во донесувањето на одлуките од страна на надлежните 
општински органи.  

 Во таа насока, граѓаните на општина Гевгелија ќе бидат консултирани за 
сите поголеми проекти преку: анкети, јавни трибини и собири. Посебно, кога станува збор 
за стратешките документи, како што се Буџетот на Општина Гевгелија, развојните 
програми и стратегиите за развој.  

 
 ЦЕЛИ НА ПРОГРАМАТА ЗА КОМУНИКАЦИЈА 
 
 Општа цел: 
Да се одржува редовна и навремена комуникација со јавноста, да се обезбеди 

целосна транспарентност и да се зајакнат  капацитетите во Општината.  
Континуирано работење врз подобрувањето на потенцијалите на човечките 

ресурси и техничките капацитети  на Општината, кои се неопходни  за остварување на 
комуникацијата со јавноста. 

 
 Специфични цели: 
 - Зголемено ниво на информирање на сите целни групи и нивно подобро 

запознавање со работата и резултатите од работата на Општината; 
 - Подобрување на квалитетот на општинските комуникациски капацитети; 
 - Доследна примена на Прирачникот за квалитет на услугите како 

предуслов за примена на 9001:2015 стандардот; 
 - Поголема вклученост на граѓаните во активностите од заеднички интерес 

и во процесот на донесување одлуки; 
 - Подобрување на системот на внатрешна комуникација и информираност 

на вработените. 



03 февруари  2023 година -Службен гласник на Општина Гевгелија-број1  страна    4 
 
 
             ПРИНЦИПИ  НА   КОМУНИКАЦИЈА 
              
Во процесот на спроведување на Програмата за комуникација и транспарентност, 

Општина Гевгелија  ќе се придржува кон следниве принципи на комуникација: 
 - Комуникацијата ќе биде составен дел од сите активности на општината; 
 - Процесот на комуникација ќе биде јасен и разбирлив; 
 - Комуникацијата ќе биде навремена, отворена и чесна; 
 - Работењето на Општината – органите на локалната самоуправа и на 

Општинската администрација ќе биде целосно транспарентно; 
 - Информациите ќе бидат достапни до сите; 
 - Комуникацијата ќе биде двонасочна меѓу Општината и сите целни групи. 
 
 ЦЕЛНИ ГРУПИ 
  
 - Граѓаните на општина Гевгелија 
Општината редовно ќе ги информира граѓаните за своите активности со цел да ја 

зголемува транспарентноста за својата работа, но и да ги поттикне граѓаните за поголема 
вклученост во нејзината работа во сегментите каде тоа се очекува од нив; 

- Урбани и месни заедници 
      Како основна форма за здружување на гражаните; 
 - Медиуми (локални и национални) 
 Општината ќе се залага за активна транспарентност преку медиумите со 

тоа што постојано ќе пласира информации од секојдневните активности и случувања во 
општина Гевгелија, со цел граѓаните од општината и пошироко да имаат редовен прилив 
на информации;  

 - Бизнис- заедница 
 Општината ќе одржува постојан контакт и ќе ја информира бизнис-

заедницата  за своите активности и програми со цел да иницира активна поддршка, 
партиципација и јавно-приватно партнерство за унапредување на локалниот економски 
развој;  

  - Потенцијални инвеститори 
 Општината  редовно ќе ги информира потенцијалните инвеститори за 

своите активности, проекти и можности за вложување со цел да привлече капитал за 
реализицијата на проекти и да придонесе за локален еконосмки развој; 

 - НВО сектор 
 Општината ќе ги информира Невладините огранизации за своите 

активности и програми со цел да иницира активна поддршка, партиципација и заеднички 
проекти од интерес за развојот на општината; 

 - Општинска администрација 
 Општината ќе ги унапредува  формите на внатрешна комуникација меѓу 

вработените;    . 
 - Млади  

      Младите, како носители на идниот развој на општината, ќе бидат вклучени во 
работата на Општината преку разни форми и програми за афирмација на нивното 
творештво, а истовремено преку редовна комуникација со Агенцијата за вработување ќе 
се поддржуваат и афирмираат програмите и проектите за вработување на младите; 

  - Туристички организации 
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Туризмот како еден од правците за развој на Општина Гевгелија налага потреба за 

редовна комуникација со туристичките субјекти за збогатување на  туристичката понуди 
на локално ниво, воспоставување поголема комуникација со општинската туристичка 
организација и мапирање на општина Гевгелија на европската туристичка карта. 

- Збратимени градови 
Општината ќе одржува постојана комуникација со градовите со кои има потпишано 

меморандум за збратимување, со цел запознавање на јавноста на тие градови со 
можностите за инвестирање во општина Гевгелија, како и заедничко учество во 
европските проекти за прекуграничната соработка  и друѓи меѓународни програми.  

    - Донатори 
Општината редовно ќе ги информира меѓународните организации и донатори за 

своите активности,  реализирани проекти и потреби со цел да стимулира поддршка за 
следни активности и потреби;  
 - Маргинализирани групи  
 Општината преку различни форми ќе одржува комуникација  со ранливите 
категории граѓани, како што се децата со посебни потреби, социјално загрозените лица и 
други социјални групи за подобрување на нивниот статус, услови за живеење и 
остварување на основните човекови права.  
 - Земјоделци 
 Иако единиците на локалната самоуправа немаат директна надлежност во 
земјоделието, Општина Гевгелија ќе наоѓа начини за одржување комуникација и 
стимулирарање на земјоделското прозиводство.   

 
 АЛАТКИ И НАЧИНИ НА КОМУНИКАЦИЈА 
  
Општина Гевгелија  ќе ги користи сите расположливи алатки за комуникација. Меѓу 

кои:    
         

   - WEB страница  
Електронска платформа за поголема информираност и интерактивна комуникација 

со граѓаните, како и за испитување на јавното мислење. 
- Систем 48  
Електронската платформа за пријавување и решавање на барањата од граѓаните 
 - Месечен весник  
„Гевгелиски Магазин“, излегува еднаш во месецот и информира за активностите на 

Општината и актуелните настани и теми во Општина Гевгелија.  
- Е-билтен  
Се подготвува и излегува во електронска форма секојдневно, а известува за 

активностите на и во локалната самоуправа. 
 - Емитување на седниците на Советот на Општината  
Седниците на Советот на Општината се пренесуваат на веб-страната на 

Општината и преку електронските медиуми; 
- Публикации 
Се изработуваат по одредени тематски содржини кои помагаат во профилирањето 

и промовирањето на Општината во пошироката јавност;  
- Флаери/брошури 
Се изработуваат по потреба, тематски, за промовирање на Општината за 

туристички, културни, стопански и други цели. Но, и за потребите на медиумски кампањи  
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за одредени акции (поефикасна наплата на општинските даноци, Систем 48,  

легализација на дивоградбите,  еко-активности и сл.)  
- Анкети 
Се организираат по потреба заради мерење на квалитетот на услугите и 

задоволството на граѓаните од нив. 
- Прес-конференции 
Се организираат по потреба кога Градоначалникот, претседателот на Советот на 

Општината, лицето одговорно за комуникација со јавноста на Општината или 
раководителите на секторот/одделенијата имаат да соопштат одредена информација до 
јавноста или по повод одржувањето на  традиционалните манифестации. 

- Изјави за медиумите 
Една од најчесто користените алатки за комуникација со граѓаните преку 

медиумите. Изјавите се даваат кога Општината има активности од различни области и по 
барање на медиумите кога обработуваат теми за локалната самоуправа.  

- Соопштенија за јавноста 
Известувања до граѓаните преку кои се пренесуваат кратки писмени  информации 

со различна содржина, од делокругот на работењето на општината.  
 
 - Интервјуа 
Периодично гостување на Градоначалникот на општината на локалните и 

националните медиуми заради информирање на граѓаните со значајни прашања и теми 
од работењето на локалната самоуправа.  

- Брифинзи за новинарите 
Се организираат редовни средби со новинарите за запознавање со реализацијата 

на одделни капитални проекти и активности. 
- Огласи  
На локалните и националните медиуми се емитуваат огласи поврзани со јавните 

набавки, лицитации на земјиште и други активности на Општината врз основа на 
тендерски постапки или договори за соработка. 

- Е- пошта 
Преку официјалните е-маил адреси на Општината на граѓаните им е овозможена 

редовна комуникација со Општинската администрација и дадена можност со свои 
предлози и сугестии да учествуваат во донесувањето на одлуки во Општината. 

- Настани/Средби 
Се организираат за комуникација со заинтересирани, но и со специфични целни 

групи (бизнис-заедница, НВО, лица со посебни потреби, социјални групи, млади). 
- Огласна табла 
На огласната табла се објавуваат огласи и соопштенија наменети за граѓаните, 

како и за вработените во Општинската администрација. 
    
 КРИЗНА КОМУНИКАЦИЈА  
  
Кога редовната комуникација е оневозможена од какви и да е причини и се 

создаваат вонредни услови, настапува комуникација во услови на криза.  
Ваквата настаната состојба ја проценува Градоначалникот, кој во услови на кризна 

ситуација ја координира комуникацијата со јавноста.  
Комуникацијата во кризна состојба се спроведува согласно законски донесените 

акти за дејствување во настанатата состојба. 
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 РЕСУРСИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПРОГРАМАТА 
  
За реализација на Програмата ќе се користат сите расположливи ресурси во 

Општина Гевгелија. 
Заради редовно информирање и унапредување на комуникацијата, потребно е да 

се алоцираат и дополнителни ресурси чиј приказ е даден во продолжение:  
 

                       Активност 
 

Буџет 

1 Снимање и емитување седници во живо на Совeт на 
Општина Гевгелија и на работните тела   

1.100.000 ден. 

2 Набавка на дневни и неделни весници и електронски 
изданија   

200.000 ден. 

3 Подготовка, дизајн и печатење „Гевгелиски магазин“, 
печатење и издавање на публикации 

70.000 ден. 

4 Изработка на веб-страна на Општина Гевгелија  30.000 ден. 

5 Подготовка, дизајн и печатење брошура за Гевгелија 
 

10.000 ден. 

6 Огласи, објави, закуп на печатен и електронски простор 
 

70.000 ден. 

7 Медиумска промоција на општината 
 

20.000 ден. 

вкупно 1.500.000 ден. 

 
 СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПРОГРАМАТА 
 
 Програмата ќе ја спроведува општинската администрација во координација 

со надлежните раководители на одделенија и државни службеници, а под раководство на 
Градоначалникот на општината. Согласно потребите, за реализација на активностите од 
Програмата ќе бидат издвоени средства од Буџетот на Општина Гевгелија за 2023 година 
во висина од 1.500.000 ден. (Програма Е0 Општинска администрација). 

 
 МОНИТОРИНГ, ЕВАЛУАЦИЈА И АЖУРИРАЊЕ 
  
Остварувањето на Програмата ќе се следи секојдневно, како што се спроведуваат 

планираните активности.  
Оценувањето на спроведувањето ќе се прави редовно, најмалку еднаш месечно.  
Ќе се спроведува квалитативно и квантитативно мерење на резултатите, според 

индикаторите од планот за спроведување на активностите.  
По потреба, Програмата ќе се ажурира, а во насока на подобрување на нејзиното 

остварување.  
 
Бр.09-169/1                                                                            Претседател 
30.01.2023 год.                                                        на Советот на Општина Гевгелија, 
Гевгелија                                                                               Патрик Матх  с.р. 
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Врз основа на член 36 став (1) точка 15 од Законот за локална самоуправа 
("Службен весник на РМ" бр.5/02), член 14 став (1) и став (2) од Законот за еднакви 
можности на жените и мажите („Службен весник на Република Македонија“ бр.6/12, 30/13, 
166/14 и 150/15 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр.53/21) и член 43 
став (1) точка 43 од Статутот на Општина Гевгелија („Службен гласник на Општина 
Гевгелија“ бр.25/06, 08/10, 18/14, 13/20, 2/21 и 5/21), Советот на Општина Гевгелија на 
седница, одржана на ден 30.01.2023 година, донесе: 

ПРОГРАМА 
за активностите на Општина Гевгелија во областа на еднаквите можности на жените 

и мажите за 2023 година 
 

ВОВЕД 
 Врз основа на член 2 од Законот за еднакви можности на жените и мажите, 
Општина Гевгелија има обврска за воспоставување на еднаквите можности на жените и 
мажите во: политичката, економската, социјалната, образовната, културната, 
здравствената, граѓанската и која било друга област од општествениот живот. Единиците 
на локалната самоуправа се должни во рамките на своите стратешки планови и буџети да 
го инкорпорираат принципот на еднакви можности на жените и мажите, да ги следат 
ефектите и влијанието на нивните програми врз жените и мажите и да известуваат во 
рамките на своите годишни извештаи и да учествуваат во подготвувањето на стратегијата 
за родова еднаквост во делот кој се однесува на единиците на локалната самоуправа. 
 Локалната власт преку своите надлежности и преку координација со многубројни 
локални фактори, превзема конкретни акции во корист на половата еднаквост, 
намалување на нееднаквостите и промовирање и градење на реална локална заедница и 
општество во кои еднаквоста ќе биде пракса.  

Основните области кон кои треба да бидат насочени активностите во Општина 
Гевгелија и да се интензивира работата  во 2023 година за воведување и подигнување на 
нивото на родова рамноправност се: 

- заштита од насилство врз жените и семејното насилство; 
- воведување во пракса процес на креирање родово одговорни политики и 

програми и 
- јакнење на капацитетите на општинската администрација за воведување 

родово одговорно буџетирање во ЕЛС. 
 Овие области беа дефинирани како резултат на соработката помеѓу Општина 
Гевгелија (координатор и заменик координатор за еднакви можности), ЈУ МЦСР 
Гевгелија, Комисијата за еднакви можности при Советот на општина Гевгелија и 
невладиниот сектор. 
 
ЦЕЛИ НА ПРОГРАМАТА 

Основни цели на активностите на Општина Гевгелија во областа на родовата 
еднаквост предвидени со оваа Програма се: 

- зајакнување на свеста кај жените за препознавање на насилството врз жените 
и семејното насилство, како и различните форми на насилството врз жените и 
семејното насилство 

- унапредување на соработката помеѓу надлежните институции при постапување 
во случаи на насилството врз жените и семејното насилство 
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- утврдување на проблеми/ потреби и приоритети за подготовка на родово 
одговорни програми и методологија за креирање на родово одговорни политики 
и програми и 

- јакнење на капацитетите на општинската администрација и членовите на КЕМ 
за родово одговорно буџетирање. 
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АКТИВНОСТИ ЗА ИМПЛЕМЕНТИРАЊЕ НА ПРОГРАМАТА 

 
 

ОБЛАСТ НА ДЕЛУВАЊЕ: ЗАШТИТА ОД НАСИЛСТВО ВРЗ ЖЕНИ И СЕМЕЈНО НАСИЛСТВО 

 
ПРОБЛЕМИ/ПО
ТРЕБИ 

ОБЛИЦ
И НА 

ДЕЛУВАЊЕ 

АКТИВН
ОСТ 

ВРЕМЕ
НСКА РАМКА 

ОДГОВ
ОРНИ ЗА 

РЕАЛИЗАЦИЈА 

Б
УЏЕТ 

ИЗВОРИ 
НА 

ФИНАНСИРАЊЕ 

ИНДИК
АТОРИ 

 

Жените и 
девојките не го 

препознават 
насилството врз жени и 
семејното насилство, 

ниту различните форми 
на насилство врз жени и 

семејно насилство 

 

Инфор
мирање и 

едукација на 
целните групи 

преку креативни 
методи 

 

Снимањ
е на краток филм 

со 
информативно-

едукативна 
содржина 

 

Март-
јуни 2023 

 

Драмска 
секција 

 

КЕМ 

 

Координ
атор-ка за ЕМ 

 

 

 

 

2
5.000 

 

Буџет на 
Општина 
Гевгелија 

 

Бизнис-
заедница 

 

% на 
гледаност 

 

Број на 
емитувања 

 

% на 
новопријавени 

случаи на 
насилство врз 
жени и девојки 

 

 

Жените и 
девојките не ги 

пријавуваат (ретко ги 
пријавуваат) случаите на 

насилство во 
надлежните институции 

 

Инфор
мирање и 

едукација на 
целните групи 

преку креативни 
методи  

 

Изработ
ка на мурал на 

зграда  

 

Мај-јуни 
2023 

 

Друштво 
на ликовни 
уметници 

КЕМ 

Координ
атор-ка за ЕМ 

 

 

2
0.000 

 

Буџет на 
Општина 
Гевгелија 

 

Бизнис-
заедница 

 

%на 
новопријавени 

случаи на 
насилство врз 
жени и девојки 



 

Во Општина 
Гевгелија не постои 

координирана и 
интегрирана соработка 

за постапување на 
надлежните институции 
во случаи на насилство 

врз жени и семејно 
насилство 

 

Промоц
ија на 

мултисекторски
интегриран 

пристап, 
Јакнење на 

капацитети за 
мултисекторско 

делување на 
надлежните 
институции 

 

Формира
ње на 

Мултисекторски 
тим на 

заедницата за 
ефикасна 

заштита на жени 
и девојки 

изложени на 
насилство 

 

Формир
ање на МТЗ во 

Гевгелија 

 

Одржув
ање на 

состаноци и 
работилници 

 

 

Јануари-
декември 2023 

 

 

 

 

1
00.000 

 

 

 

 

 

ЕХО 

Едукатив
но-хуманитарна 

организација 
Штип 

Број на 
членови (жени и 

мажи) во МТЗ 
Гевгелија 

 

Број на 
вклучени 

институции во 
МТЗ 

 

Број на 
процесирани 

случаи на 
насилство врз 

жени и девојки и 
семејно 

насилство  

ОБЛАСТ НА ДЕЛУВАЊЕ: ВОВЕДУВАЊЕ ВО ПРАКСА ПРОЦЕС НА КРЕИРАЊЕ РОДОВО ОДГОВОРНИ ПОЛИТИКИ И ПРОГРАМИ 

 

ПРОБЛЕМИ/ПО
ТРЕБИ 

ОБЛИЦ
И НА 

ДЕЛУВАЊЕ 

АКТИВ
НОСТ 

ВРЕМЕ
НСКА РАМКА 

ОДГОВ
ОРНИ ЗА 

РЕАЛИЗАЦИЈА 

Б
УЏЕТ 

ИЗВОРИ 
НА 
ФИНАНСИРАЊЕ 

ИНДИК
АТОРИ 

 

Не постои 
Методологија за 
креирање родово 

одговорни политики и 
програми 

Јакнење 
на капацитетите 
на општинската 
администрација 

за спроведување 
на процеси за 

креирање родово 
одговорни 
политики 

 

Две 
Работилници за 
подготовка на 

методологија за 
процес на 

подготовка на  
родово 

одговорни 
политики/програ

-ми 

 

 

Февруа
ри-април 2023 

 

КЕМ 

 

Координ
атор-ка за ЕМ 

 

 

2
 х 

15.000 
(30.000) 

 

Општина 
Гевгелија 

 

Локални 
НВО 

 

Број на 
учесници на 

работилниците 
(жени и мажи) 

 

Подготв
ена мтодологија 



 

Нема 
спроведени 

истражувања, утврдени 
проблеми/потреби на 

жените и девојките, како 
и утврдени приоритети 

како основа за 
подготовка на родово 
одговорни програми   

Спровед
ување годишни 
истражувања и 

анализи за 
утврдување на 

проблеми/ризици
/потреби и 

прибирање на 
идеи и 

иницијативи 

 

 

Реализ
ација на онлајн 
или теренски 

анкетен  
прашалник 

 

 

Април-
јуни 2023 

 

КЕМ 

 

Координ
атор-ка за ЕМ 

 

Локални 
НВО 

 

 

1
5.000 

 

 

Општина 
Гевгелија 

 

Локални 
НВО 

 

 

Број на 
анкетирани 

жени/девојки 

 

Резулта
ти од анализа 

 

Број на 
утврдени 

приоритети  

ОБЛАСТ: ЈАКНЕЊЕ НА КАПАЦИТЕТИТЕ НА ОПШТИНСКАТА АДМИНИСТРАЦИЈА ЗА ВОВЕДУВАЊЕ РОДОВО ОДГОВОРНО БУЏЕТИРАЊЕ 
ВО ЕЛС 

ПРОБЛЕМИ/П
ОТРЕБИ 

ОБЛИЦИ 
НА ДЕЛУВАЊЕ 

АКТИВ
НОСТ 

ВРЕМЕ
НСКА РАМКА 

ОДГОВ
ОРНИ ЗА 

РЕАЛИЗАЦИЈА 

Б
УЏЕТ 

ИЗВОРИ 
НА 
ФИНАНСИРАЊЕ 

ИНДИК
АТОРИ 

 

Недоволна 
обученост на 
општинската 

администрација и 
членовите на КЕМ за 

родово одговорно 
буџетирање 

 

Континуи
рана едукација 

 

Јакнење 
на капацитети на 

општинската 
администрација и 
КЕМ за креирање 
родово одговорни 

политики и 
програми 

 

Дводне
вна 

работилница за 
родово 

одговорно 
буџетирање и 

негова примена 
во општинските 

програми  

 

 

 

Март- 
јуни 

2023 

 

Координ
атор-ка за ЕМ 

 

КЕМ 

 

Граѓанск
и организации 

специјализирани 
за РОБ 

 

 

6
0.000 

 

Општина 
Гевгелија 

 

Меѓунар
одни донатори 

Број на 
учесници на 

работилницата 
(жени/мажи) 

Број на 
обучени лица 

Број на 
подготвени 

програми каде е 
применето 

родово 
одговорно 

буџетирање 



ОПШТИНА ГЕВГЕЛИЈА 

MUNICIPALITY OF GEVGELIJA 

 

 

Општина Гевгелија/Municipality of Gevgelija 

Dimitar Vlahov 4, 1480 Gevgelija- Republika Severna Makedonija 

Tel/faks ++389 34 213 899, ++389 34 213 843 

 e-mail:gevgelijao@mt.net.mk  

www.gevgelija.gov.mk 
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БУЏЕТ 
 Активностите предвидени во Програмата за еднакви можности на жените и мажите во Општина Гевгелија за 2023 година ќе се реализираат 
со средства предвидени во Буџетот на Oпштина Гевгелија 2023 година во вкупен износ од 150.000,00 денари и од донатори во износ од 100.000,00 
денари. 
  

ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ  

Програмата влегува во сила од денот на објавување во "Службен гласник на Oпштина Гевгелија". 
 
бр.09-170/1                                                                    Претседател 
30.01.2023 г.                                                    на Советот на Општина Гевгелија, 
Гевгелија                                                                   Патрик Матx с.р. 
 

----------------------------------------------------------------   
 

Врз основа на член 34 и 123 став (4) од Законот  за  заштита  и  спасување („Службен весник на РМ“ бр.93/12, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 
83/18 год.), член 22 став (1) точка 10 од Законот за локална самоуправа  („Службен весник на РМ“ бр.05/02), и член 38 став (1) точка 4 од Статутот 
на Општина Гевгелија ("Службен гласник на Општина Гевгелија" бр.25/06, 08/10, 18/14, 13/20, 02/21 и 05/21 год. ), Советот на Општина Гевгелија на 
седницата одржана на 30.01.2023 година, донесе 

ПРОГРАМА 
за активностите на Општина Гевгелија во областа на заштитата и спасувањето и справувањето со кризи во 2023 година  
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1. Вовед 
 
Во оваа Програма се утврдуваат заедничките интереси и активностите во областа на заштитата и спасувањето и справувањето со кризи, со 

Дирекцијата за заштита и спасување, Центарот за управување со кризи, МВР, Миниатерството за одбрана и други организации и институции кои 
остваруваат активности од јавен интесрес.  

Според законските одредби, Oпштина Гевгелија во 2023 година овие активности ќе ги остварува преку:  
 
 

- Одговорните лица во општинската администрација; 
- Општинскиот штаб за заштита и спасување;  
- Универзалната единица за заштита и спасување; 
- Други институции зависно од видот на активноста што ќе се реализира 

 
 
Со програмата ќе се овозможи финансирање на системот за заштита и спасување, заштита на граѓаните, материјалните добра и природните 

ресурси од елементарни непогоди и други несреќи, со главен акцент ставен на превенција, односно превземање на мерки и активности за 
превентивно делување.  

 
Во истата се уредуваат: 

- Цели 
-  
- Активности 
- Извор на финансиската конструкција  
- Пресметани трошоци за заштита и спасување на подрачјето на Општина Гевгелија   ( распределба на средствата за финансирање  ). 
-  
-  

- Тековни активности и динамика на извршувањето на програмата.  
 
 
Одделни поими употребени во оваа програма го имаат следново значење: 
 
 

1. “Природни непогоди” се земјотреси, поплави, лизгање на земјиште, снежни лавини и наноси, голомразица, град, суша кои со природни неконтролирани сили 
ја загрозуваат животната средина, животот и здравјето на луѓето, материјалните добра, животинскиот и растителниот свет и културното наследство; 

2. ,,Други несреќи” се настани кои се резултат на одредени превиди и грешки во извршувањето на секојдневните стопански и други активности, како и 
невнимание при ракување со опасни материи и средства при производство, складирање и транспорт на истите (пожари, големи несреќи во патниот, железничкиот 
и воздушниот сообраќај, несреќи во рудници, индустриски несреќи предизвикани од експлозии и други техничко- технолошки причини, паѓање на радиоактивни  
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врнежи, прашини и талози, излевање на нафта и нафтени деривати и други отровни хемикалии, експлозии на гасови, запаливи течности и гасови, како и други 

горливи материи кои со воздухот создаваат експлозивни смеси и други експлозивни материјали од поголем размер); 
3. “Заштита од природни непогоди и други несреќи” е преземање на организациски, технички и други мерки и употреба на технички и други средства за 

непосредна лична и колективна заштита на луѓето, животинскиот и растителниот свет, имотот, културното наследство и животната средина од последиците 
предизвикани од природни непогоди и други несреќи; 

 
4. “Спасување” е преземање на конкретни мерки, активности и постапки за заштита на луѓето чиј живот или здравје се загрозени, на животните, растенијата, 

имотите и културното наследство од последиците на природни непогоди и други несреќи; 
 
5. “Помош” е преземање на конкретни активности за одговор на природни непогоди и други несреќи од страна на стручни лица, тимови и спасувачки единици; 
6. “Поддршка“ е преземање на одредени активности за логистичко обезбедување кои се во функција на заштитата и спасувањето од природни непогоди и од 

други несреќи, со единствена цел за зголемување на ефикасноста на одговорот на погодената заедница; 
7. “Организирани сили за заштита и спасување од природни непогоди и други несреќи” се посебно организирани единици или поединци во рамките на 

државните органи, органите на државната управа, единиците на локалната самоуправа, трговските друштва и другите правни лица кои навремено интервенираат 
во случај на опасност; 

 
8. “Средства за заштита и спасување” се заштитна и спасувачка опрема и орудија (алат), објекти за привремено сместување, објекти и опрема за 

оспособување, магацини, превозни средства, телекомуникациски и алармни уреди, како и материјал кој наменски се употребува за заштита и спасување или е 
предвиден за таа цел; 

9. ”Откривање на настанувањето на природните непогоди и други несреќи” е спроведување на активностите за следење на состојбите во воздухот, почвата и 
водата и навремено информирање 

 

 
 
 
 
 
 

2. Цели 
 

- Заштита и спасување на луѓето и материјалните добра од природни  непогоди и други несреќи, пожари во населените места, во шуми, отворени 
простори и други опасности;   
 

- Заштита и спасување на луѓето, животната средина, материјалните добра, природните богатства, животинскиот и растителниот свет и културното 
наследство од природни непогоди и други несреќи во мирновремени, вонредни, воени и други изменети несекојдневни состојби;  

 
- Создавање услови и можности за организирано остварување и реализирање на заштитата и спасувањето на луѓето и материјалните добра;   
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-  

 
- Обезбедување на услови за навремено известување за опасноста, благовремено откривање и елементирање на причините за настанувањето и 

ублажување, локализирање и елиминирање на опасноста;   
 

- Обезбедување на услови и можности за соодветна организација, опременост и координација на силите за заштита и спасување за справување со 
опасностите со кои ќе биде зафатена општината во координација со надлежните институции.  

 
 
Основна цел на програмата:   
 

- Обезбедување на  основни средства за превентивно делување на подрачјето на Општина Гевгелија.   
 

- Вршење на едукација и подготовка за превентивно делување.  
 

- Опремување на единицата за заштита и спасување и нејзина  обука, како и обука на Општинскиот Штаб за заштита и спасување.   
 

- Организирање на предавања во училиштата и градинките на тема превентива и заштита од пожари и други природни катастрофи.  
 

- Теориска едукација и практични показни вежби за евакуација при катастрофи во соработка со ТППЕ Гевгелија, Подрачното одделение 
заштита и спасување и Подрачното одделение за управување со кризи 

 

3. Активности 
 
За реализација, функционирање и остварување на основните цели на оваа Програма, активностите на Општината и Советот ќе бидат 

насочени кон создавање на максимални услови за реализирање на програмските определби во доменот на заштита и спасувањето, како и 
заштитата и спасувањето во услови на разни видови непогоди, кризни појави и други несреќи во мир.  

Во оваа насока, активностите претежно ќе бидат насочени кон обезбедување на услови за квалитетна, навремена и во законски рамки 
реализирана активност.  

 
 
 
 
 
Општина Гевгелија преку Програмата за 2023 година, во рамките на своите материјални можности ќе обезбеди средства потребни за 

квалитетен одговор со кој ќе може брзо и ефикасно да се дејствува на целото подрачје на Општина Гевгелија, како и да овозможи непречено 
функционирање на останатите субјекти од областа на заштитата и спасувањето од просторот на општината. 
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За  реализација, функционирање и остварување на системот за заштита и спасување ќе се спроведат следните активности: 

- Едукација и обука на единицата ( командни тела, извршители ) 
- Обука на надлежните лица во локалната самоуправа 
- Вежбовни активности 
- Подигање на јавната свест ( ангажирање на медиуми, публикациии документи и материјали ) 
- Набавка на опрема, 

 
 
Други форми и активности за побезбедна општина со здружување и помагање на субјектите од заштитно-спасувачката организираност на 

територијата на општината:  

• Активности на Општинскиот кризен штаб 

• Активности на Штабот за заштита и спасување 

• Учество на средби и настани организирани од страна на ТППЕ и Општинскиот противпожарен сојуз поврзани со квизови, натпревари, вежби, 
прослави и други настани 

• Подршка и учество во проектни активности 
 

 
 
 
 
Општина Гевгелија и во 2023 година ќе продолжи со континуирана соработка со надлежните државни/локални органи од соодветната 

област:  
 
 

• ТППЕ Гевгелија 

• Дирекцијата за заштита и спасување,  

• Центарот за управување со кризи,  

• Министерството за одбрана, 

• МВР 
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ПОВАЖНИ ТЕЛЕФОНСКИ БРОЕВИ 
 

Табела на телефони за контакт  

ОПШТИНА ГЕВГЕЛИЈА 034/213-899   или       034/611-353 

ПОЛИЦИЈА 192 

БРЗА ПОМОШ 194 

ТППЕ ГЕВГЕЛИЈА 193      или                  034/211-881 

РЕГИОНАЛЕН ЦЕНТАР ЗА УПРАВУВАЊЕ СО КРИЗИ 195      или                  034/212-900 

ЕВН -ТРАФОСТАНИЦА 034/213-216    или      034/382-005 

ПО ОДБРАНА 034/212-136 

МАКЕДОНЈА ПАТ – ДЕЖУРНА СЛУЖБА 034/213-358 

ПО  ДИРЕКЦИЈА ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ 

ЈПКД КОМУНАЛЕЦ 
 

 

034/211-523     или     075/457-575 

034/212-808     или     034/214-808 
 
 
 

4. Финансирање  
 

Финансирањето на активностите од областа на заштитата и спасувањето, справувањето со кризни состојби, утврдени според оваа Програма 
ќе биде реализирано од:  

- Средства од Буџетот на Општина Гевгелија; 
- Може да се појават и средства од доброволни прилози од домашни и странски фондации, правни и физички лица, со цел поголема заштита на 

подрачјето на општина Гевгелија 
 

 
 
Извори на финасирање во МКД ПЛАНИРАНИ СРЕДСТВА 

 

ред. 
број 

 
 

ПЛАНИРАНА АКТИВНОСТ 
кол. 
ком. 
дена 

 
ПЕРИОД НА РЕАЛИЗАЦИЈА 

ПЛАНИРАНИ СРЕДСТВА 

  

  

ИЗВОР НА ФИНАНСИРАЊЕ  
ВКУ

ПНО 



 

 

1
. 

Обука и едукација на силите  
 мај                              Буџет на општина Гевгелија 

15 
000 

2
. 

Организирање на предавања во училиштата и градинките на тема : 
превентива и заштита од пожари и други природни катастрофи  септември 

Стручни лица од Дирекцијата за заштите и 
спасување 

ПО Гевгелија 

2 
500 

3
. 

Информирање на граѓаните преку флаери и соопштенија за заштита и 
превенција од пожари и катастрофи  мај-септември Буџет на општина Гевгелија 

3 
000 

6
. 

Средтства потребни за реализациј на оперативниот план за поплави 
( не се предвидени средства за чистење на речните корита и канали )  јануари-декември 

Интервенции за заштита на речните корита и 
чисење.на земја од критичните места 

38 
000 

2
. 

Опрема: 
-Напртњачи -4 4 април/мај Буџет на општина Гевгелија 

40 
000 

5
. 

Лична опрема ( летна блуза, чизми, капи, елеци ) 
51 април/мај Буџет на општина Гевгелија 111 

500 

ВКУПНО ( денари ): 
 210 
000 
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5. Завршни одредби 
 
Со спроведување на планираните активности и обезбедување на минимум опрема ќе се обезбеди непречено 

функционирање на субјектите на заштита во услови на можни природни непогоди и други несреќи. 
 Програмата за заштита и спасување за 2023 година ќе биде финансирана од Буџетот на Општина Гевгелија за 

2023 година. 
За спроведувањето на истата се грижи Градоначалникот на Општина Гевгелија.  
Општина Гевгелија во соработка со Општинскиот штаб за заштита и спасување, Дирекцијата за заштита и спасување, 

Центарот за управување со кризи, инспекторот за заштита и спасување и другите надлежни органи и тела, како и органите и 
телата на Советот на општина Гевгелија ќе го следат спроведувањето на оваа Програма и активно ќе учествуваат во 
нејзината реализација, како и во покренувањето на иницијативи, давање на мислења и поднесување на предлози во врска 
со остварувањето на програмските цели и активности 

 
Оваа програма влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во ,,Службен гласник на Општина Гевгелија “.  
 

Бр.09- 171/1              Претседател 
30.01.2023 год.     на Советот на Општина Гевгелија, 
Гевгелија       Патрик Матх с.р. 
 

-------------------------------------------------   

Врз основа на член 38 став (1) точка 43 од Статутот на Општина Гевгелија (″Службен гласник на Oпштина 
Гевгелија″ бр.25/06, 08/10, 18/14, 13/20, 02/21 и 05/21 год.), Советот на Општина Гевгелија, на седницата одржана 
на30.01.2023 година, по расправата по Предлог-Извештајот за работата на Локалниот младински совет во 
Oпштина Гевгелија за 2022 година, го донесе следниот 

РЕШЕНИЕ 

1.Се усвојува Извештајот за работата на Локалниот младински совет во Oпштина Гевгелија за 2022 година. 
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2.Ова Решение влегува во сила со денот на објавувањето во ″Службен гласник на Општина Гевгелија″. 
 
Бр.09-172/1 
30.01.2023 год.                              Претседател 
Гевгелија                     на Советот на Општина Гевгелија                                                     

Патрик Матх с.р. 
 
Врз основа на член 3 став (3) од Законот за младински политики и младинско учество ("Службен весник на РСМ" 

бр.10/2020) и член 76-ѓ од Статутот на Општина Гевгелија („Службен гласник на Општина Гевгелија“ бр. 25/06, 08/10, 18/14, 
13/20, 02/21, 05/21), на предлог на Локалниот младински совет на Општина Гевгелија, Советот на Општина Гевгелија на 
седницата одржана на  30.01.2023 год., донесе: 

 
 

ПРОГРАМА 
за работа на Локалниот младински совет на  

Општина Гевгелија во 2023 година 
 

 
 1. Вовед: 
 
 Согласно Законот за младинско учество и младински политики, формираниот Локалниот младински совет носи 

Програма за работа за наредната година, преку која со активности ќе учествува во градењето на локални политики за 
подобрување на статусот и од интерес на младите момци и девојки на возраст од 15 до 29 години во општината. 
Креирањето на Програмата е во согласност со Националната стратегија за млади 2016-2025 г., а прилагодена со 
активности за извршување на потребите и интересите на младите девојки и момци, жени и мажи на локално ниво. 

 Програмата се повикува на Законот за еднакви можности помеѓу жените и мажите и Законот за 
спречување и заштита од дискриминација, како и на Стратегијата за родова рамноправност 2022-2026 г. 

 Во изработката учествуваа членовите на Локален младински совет и членовите на Локалното младинско 
собрание на Општина Гевгелија, давајќи предлози за активностите кои би биле од корист за младите момчиња и девојчиња 
и мажи и жени во Општина Гевгелија на возраст од 15 до 29 години.  
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Предложените активности соодветствуваат со согледбите во актуелната состојба со младите во општина Гевгелија, 

согласно информациите кои секојдневно допираат до членовите на Локалното собрание на млади и Локалниот младински 
совет на Општина Гевгелија, како претставници на младиот свет, консултациите со младинските организации на подрачјето 
на Општина Гевгелија и мапираните проблеми на општинско ниво во рамки на проектот: „Младински политики за подобар 
животен стандард на млади од помали средини“, преку спроведеното истражување на МОФ за застапување на младинските 
приорирети во седум општини, меѓу кои и Општина Гевгелија (Извор: Документот за јавни политики „Младинска вклученост 
во единиците на локалната самоуправа“, 2022 г., стр.13- глава „Резиме на мапирани проблеми на општинско ниво“). 

 Во Програмата се предвидени активности од неколку тематски области како: младинско учество, младинско 
информирање, образование, вработување и поддршка пред вработување, култура и спорт. 

 
 
 
 1.1. Тематски области: 
 
 - Младинско учество – Учеството на младите девојки и момци, жени и мажи е процес на создавање на 

можности за тие да бидат значаен дел од процесот и  
 
 
ефективно да влијаат во креирањето и спроведувањето на политиките кои придонесуваат во развојот на стратегиите 

и програмите. 
 
 - Младинско информирање – обезбедување пристап до информациите кои се поврзани со младите девојки и 

момци, жени и мажи, од институциите на централно и локално ниво. Најчесто, младинското информирање се подразбира 
како систем за давање услуги со специјализирани сервисни информации, кои се од интерес на младите луѓе. Особено важно 
за овој процес е тој да резултира со квалитетни информации до кои младите имаат слободен пристап и широка достапност. 

 
 - Образование – Образованието е фундаментално човеково право. Тоа им овозможува на децата (момчиња и 

девојчиња), на младите (момци и девојки) и на возрасните (жени и мажи) моќ за аргументирано расудување, да прават 
избор и да си го подобрат животот. Го разбива затворениот круг на сиромаштија и е клучен елемент на економскиот и на 
социјалниот развој. Од особена важност е подеднакво да се третираат: средното и високото образование, неформалното 
образование, квалитетот, пристапот, интеграцијата во образовниот процес. 
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- Поддршка пред вработување и вработување – Вложување напори за промена на големата резигнираност и 

демотивираност кај младите девојки и момци, жени и мажи, во процесот на (само) вработување како и да се зголеми 
поддршката за младинското претприемништво, со цел надминување на младинската невработеност.  

 
 - Култура – Културата  се однесува на збир на материјални и духовни добра на социјална група пренесена од 

генерација на генерација со цел да се водат индивидуалните и колективните практики. Вклучува јазик, процеси, начини на 
живот, обичаи, традиции, навики, вредности, обрасци, алатки и знаење. Покрај дејноста на општинските културни установи, 
да се поттикнат и поддржат и други мерки и активности за подобрување на културно-рекреативниот живот и културна понуда 
за младите луѓе (девојки и момци, жени и мажи). 

 
- Спорт - Спортот придонесува за личен и социјален развој преку креативни активности, рекреативни ангажмани и 

градење на здрави животни навики кај индивидуите, а особено оваа активност помага за физичка и ментална благосостојба 
кај младите девојки и момци, жени и мажи. 

 
- Квалитет на живот - Содржи елементи од сите досега обработени тематски области, но истовремено се фокусира 

и на нови кои директно не припаѓаат под постоечките области. 
 
 
 1.2. Цели: 
  
 - обезбедени соодветни ресурси за имплементација на младински политики и механизми за младинско 

учество на локално ниво; 
 
 
 
- институциите, организациите и младите (девојки и момци, жени и мажи) имаат редовни, континуирани и заеднички 

активности во согласност со интересите на младите девојки и момци, жени и мажи; 
- достапност на информации од интерес на младите девојки и момци, жени и мажи (јавни повици, јавни конкурси, 

настани, обуки); 
- младите девојки и момци и жени и мажи како проактивни и креативни партнери во процесот на надминување на 

невработеноста; 
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- збогатување на културно-забавниот живот на младите девојки и момци, жени и мажи; активно вклучување на 

младите девојки и момци, жени и мажи во креирање и спроведување на културните политики; 
 - збогатување на спортскиот живот на младите девојки и момци, жени и мажи; активно вклучување на млади 

девојки и момци и жени и мажи вклучени во креирање и спроведување политики за развој на спортот; 
 - активен придонес на младите девојки и момци, жени и мажи во зачувувањето на животната средина. 
 
  
 2. Aнализа на состојбата  
 
 2.1. Според Попис, 2021 г. (извор: Завод за статистика) 
 
 Вкупно резидентно население според поединечни години на возраст и пол  
 
 
 Вкупно 

резидентно 
население  на 
возраст од 15+ 
години според 
писменост и пол 

 
 

 Гевгелија Пол – Вк. Мажи Жени 

Возраст – ВК. 3241 1652 1589 

15 197 101 96 

16 197 108 89 

17 199 100 99 

18 238 121 117 

19 178 85 93 

20 202 98 104 

21 226 130 96 

22 201 107 94 

23 207 93 114 

24 214 106 108 

25 227 113 114 

26 235 123 112 

27 255 128 127 

28 240 124 116 

29 225 115 110 



 

 

 
Вкупно резидентно население на возраст од 15+ години според највисок степен на образование, пол, возраст 
 
 Гевг

елија 
Највисо

к степен на 
школска 

подготовка – ВК. 

Без 
образование 

Незавр
шено основно 
образование 

Осно
вно 

образование 

Сред
но 

образование 

Висо
ко 

образование 

Маг
истратура 

Д
окторат 

Н
епознато 

Мажи Маж
и 

Мажи Мажи Маж
и 

Маж
и 

Маж
и 

М
ажи 

М
ажи  

В
озрасна 

група – ВК. 

1652 6 4 404 100
1 

178 20 0 3
9 

1
5-19 

515 1 4 383 120 - - - 7 

2
0-24 

534 3 - 7 474 39 2 - 9 

2
5-29 

603 2 - 14 407 139 18 - 2
3 

 
 Гевг

елија 
Највисо

к степен на 
школска 

подготовка - ВК. 

Без 
образование 

Незавр
шено основно 
образование 

Осно
вно 

образование 

Сред
но 

образование 

Висо
ко 

образование 

Маг
истратура 

Д
окторат 

Н
епознато 

Жени Жен
и 

Жени Жени Жен
и 

Жен
и 

Жен
и 

Ж
ени 

Ж
ени  

В
озрасна 

група – ВК. 

1589 1 8 366 806 320 44 0 4
4 

1
5-19 

494 - 6 350 136 - - - 2 

 Гевгелија Писменост – ВК. Писмен Неписмен Непознато 

П
ол – 

 
ВК. 

М Ж П
ол –  

В
К. 

М Ж П
ол –  

В
К. 

М Ж П
ол –  

В
К. 

М Ж 

Возр. група – 
ВК. 

15-19 

20-24 

25-29 

3

241 

1

652 

1

589 

3

153 

1

611 

1

542 

5 2 3 8

3 

4

4 

3

9 

1 

009 

5

15 

4

94 

1 

000 

5

08 

4

92 

- - - 9 7 2 

1 

050 

5

34 

5

16 

1 

025 

5

24 

5

01 

2 1 1 2

3 

9 1

4 

1 

182 

6

03 

5

79 

1 

128 

5

79 

5

49 

3 1 2 5

1 

2

3 

2

8 



 

 

2
0-24 

516 - 1 8 414 75 4 - 1
4 

2
5-29 

579 1 1 8 256 245 40 - 2
8 

 
 
 
Вкупно работоспособно население на возраст од 15 и повеќе според возраст, пол и економската активност 
 
 Г

евгелија 
Раб. нас. 

 - ВК. 
Акт. 

население - ВК. 
Акт. 

население - враб. 
Акт. 

население - невраб. 
Вк. неакт. 

население 
Непознат
о 

П
ол –  

В
К. 

М Ж П
ол - 
ВК. 

М Ж П
ол - 
ВК. 

М Ж П
ол - 
ВК. 

М Ж П
ол –  

В
К. 

М Ж П
ол - 
ВК. 

М Ж 

В
озрасна 
група – 

ВК. 

3
241 

1
652 

1
589 

1
721 

9
14 

8
07 

1
387 

7
26 

6
61 

3
34 

1
88 

1
46 

1
486 

7
22 

7
64 

3
4 

1
6 

1
8 

1
5-19 

1
 009 

5
15 

4
94 

1
03 

6
0 

4
3 

5
4 

3
2 

2
2 

4
9 

2
8 

2
1 

8
90 

4
47 

4
43 

1
6 

8 8 

2
0-24 

1
 050 

5
34 

5
16 

6
16 

3
41 

2
75 

4
82 

2
66 

2
16 

1
34 

7
5 

5
9 

4
28 

1
90 

2
38 

6 3 3 

2
5-29 

1
 182 

6
03 

5
79 

1
 002 

5
13 

4
89 

8
51 

4
28 

4
23 

1
51 

8
5 

6
6 

1
68 

8
5 

8
3 

1
2 

5 7 

 
 
Невработени лица на возраст од 15 години и повеќе лица според највисокиот степен на школска подготовка, 

пол и возраст 
 
 

Гевг. 
Највисок 
 степен 

на школ. 
подготовка – ВК. 

Без 
образование 

Нез
авр. 

основно 
образ. 

ОО СО ВО М-
Р 

Д-Р Не
поз. 

П
ол – 
ВК. 

М Ж П
ол 
– 

ВЌ. 

М Ж П
ол 
– 

ВК. 

М Ж П
ол 
– 

ВК. 

М Ж П
ол – 
ВК. 

М Ж П
ол 
– 

ВК. 

М Ж П
ол 
– 

ВК. 

М Ж П
ол 
– 

ВК. 

М Ж П
ол 
– 

ВК. 

М Ж 

 
В

озр. 
груп
а - 

3

34 

1

88 

1

46 

1 1 - 2 1 1 2

6 

1

4 

1

2 

2

37 

1

51 

8

6 

5

6 

1

8 

3

8 

1

2 

4 8 - - - - - - 



 

 

ВК. 

1

5-

19 

4

9 

2

8 

2

1 

- - - - - - 1

3 

6 7 3

6 

2

2 

1

4 

- - - - - - - - - - - - 

2

0-

24 

1

34 

7

5 

5

9 

- - - 1 - 1 7 4 3 1

08 

6

6 

4

2 

1

6 

5 1

1 

2 - 2 - - - - - - 

2

5-

29 

1

51 

8

5 

6

6 

1 1 - 1 - 1 6 4 2 9

3 

6

3 

3

0 

4

0 

1

3 

2

7 

1

0 

4 6 - - - - - - 

 
Вкупно резидентно население според статусот на попреченост по возрасни групи и пол 
 

  Гевге

лија  

Статус на попреченост- ВК. Да  Не  Не се изјаснил 

По
л -  

ВК
. 

М Ж П
ол - ВК.  

М Ж П
ол -  

В
К. 

М Ж П
ол –  

В
К. 

М Ж 

15-65 14 

266 

7 

272 

6

 994 

4

90 

2

50 

2

40 

1

3 008 

6 

611 

6 

397 

2

3 

1

1 

1

2 
 
Вкупно резидентно население според видот на попреченоста, групи на возраст и пол 
 
 Ге

вгелија 

Вид на 
попореченост- ВК. 

Со 
движењето 

Со видот Со слухот Со 
комуникацијата 

Други 
потешкотии 

П
ол - ВК. 

М Ж П
ол - ВК. 

М Ж П
ол - ВК. 

М Ж П
ол - ВК. 

М Ж П
ол – ВК. 

М Ж П
ол - ВК. 

М Ж 

15-

65 

4

90 

2

50 

2

40 

1

78 

9

1 

8

7 

5

4 

2

2 

3

2 

2

6 

9 1

7 

3

4 

2

0 

1

4 

1

98 

1

08 

9

0 
 
 
 Според спроведениот Попис во 2021 година, вкупната бројка на младо резидентно население во Општина 

Гевгелија изнесува 3241 лице, од кои 1652 се мажи, а 1583 жени. Според возраста на лицата од 15 до 29 години, најбројни 
се лицата на возраст од 27 години, чија бројка изнесува 255 лица, од кои 128 мажи и 127 жени. Од вкупно попишаните млади 
лица, 3153 се изјасниле дека се писмени, од кои 1611 мажи и 1542 жени, а најбројна е категоријата на млади, на возраст од 
25 до 29 години. Според степенот на образование, преовладува бројот на лицата со завршено средно образование, од кои 
1001 маж и 806 жени, а најбројна е категоријата на возраст од 15 до 19 години- 1807 лица. Бројот на млади кои учат средно  
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образование, изнесува 831 лица. Според статистичките податоци од Пописот, најголем број од младите се 

невработени лица на возраст од 25 до 29 години, а според степенот на школската подготовка се лицата со завршено средно 
образование, на возраст од 20 до 24 години. 

 
 
2.2. Податоци за ученици во средно образование (Извор: Oдделение за образование при Општина Гевгелија) 
 

 
ПРЕГЛЕД  на вкупниот број на ученици, повторувачи и паралелки во средното образование според видот на 

образованието и наставниот јазик во учебната 2022/2023 година 
 

О
пшти

на 

С
редно 
учили

ште  

н
аставе
н јазик  

I година                                                     II година                                                     III година                                                 IV година                                                  
ВКУПНО  I-
IV                                                   

у
чени

ци                   

о
д кои 

повтору
вачи  

п
арале

лки 

у
чени

ци                   

о
д кои 

повтору
вачи  

п
арале

лки 

у
чени

ци                   

о
д кои 

повтору
вачи  

п
арале

лки 

у
чени

ци                   

о
д кои 

повтору
вачи  

п
арале

лки 

у
чени

ци                   

о
д кои 

повтору
вачи  

п
арале

лки 

Г
е
в

ге
л

и
ја

 

С
О

У
„
Ј
о

с
и

ф
 Ј

о
с
и

ф
о

в
с
к
и

“
 м

акедон
ски 

јазик 
  

1
47 

0 9 
1

74 
0 

1
0 

1
71 

0 
1

1 
1

44 
0 8 

6
36 

0 
3

8 

а
лбанск
и јазик  

                        0 0 0 

т
урски 
јазик 

                        0 0 0 

с
рпски 
јазик  

                        0 0 0 

В
КУПНО                                                             

1
47 

0 9 
1

74 
0 

1
0 

1
71 

0 
1

1 
1

44 
0 8 

6
36 

0 
3

8 

 
 
 
 



 

 

 

О
пшти

на 

С
редно 
учили

ште  

г
имназис

ко 
образов

ание 

I година                                                     II година                                                     III година                                                 IV година                                                  
ВКУПНО  I-
IV                                                   

у
чени
ци                   

о
д кои 

повтору
вачи  

п
арале

лки 

у
чени
ци                   

о
д кои 

повтору
вачи  

п
арале

лки 

у
чени
ци                   

о
д кои 

повтору
вачи  

п
арале

лки 

у
чени
ци                   

о
д кои 

повтору
вачи  

п
арале

лки 

у
чени
ци                   

о
д кои 

повтору
вачи  

п
арале

лки 

Г
е
в

ге
л

и
ја

 

С
О

У
„
Ј
о

с
и

ф
 Ј

о
с
и

ф
о

в
с
к
и

“
 м

акедонс
ки јазик 

  

4
4 

  3 
5

6 
  4 

7
3 

  5 
8

2 
  5 

2
55 

0 
1

7 

а
лбански 

јазик  
                        0 0 0 

т
урски 
јазик 

                        0 0 0 

с
рпски 
јазик  

                        0 0 0 

В
КУПНО                                                             

4
4 

0 3 
5

6 
0 4 

7
3 

0 5 
8

2 
0 5 

2
55 

0 
1

7 

 
 
 

О
пшти

на 

С
редно 
учили

ште  

с
тручно 

образов
ание 

I година                                                     II година                                                     III година                                                 IV година                                                  
ВКУПНО  I-
IV                                                   

у
чени

ци                   

о
д кои 

повтору
вачи  

п
арале

лки 

у
чени

ци                   

о
д кои 

повтору
вачи  

п
арале

лки 

у
чени

ци                   

о
д кои 

повтору
вачи  

п
арале

лки 

у
чени

ци                   

о
д кои 

повтору
вачи  

п
арале

лки 

у
чени

ци                   

о
д кои 

повтору
вачи  

п
арале

лки 

Г
е
в

ге
л

и
ја

 

С
О

У
„
Ј
о

с
и

ф
 

Ј
о

с
и

ф
о

в
с
к
и

“
 

м
акедон

ски 
јазик  

1
03 

  6 
1

18 
  6 

9
8 

  6 
6

2 
  3 

3
81 

0 
2

1 

а
лбанск
и јазик              

                        0 0 0 

т
урски 
јазик                 

                        0 0 0 



 

 

В
КУПНО                                                      

1
03 

0 6 
1

18 
0 6 

9
8 

0 6 
6

2 
0 3 

3
81 

0 
2

1 

 

в
ид на 

образова
ние 

обр
азовен 

профил/ 
подрачје/ 

насока             

п
ол                          

I година 
(ученици по 

наставен јазик и 
пол)                                   

II година 
(ученици по 

наставен јазик и 
пол)                                         

III година 
(ученици по 

наставен јазик и 
пол)                                

IV година 
(ученици по 

наставен јазик и 
пол)                            

ВКУПНО 
(ученици по 

наставен јазик и 
пол) I-IV                              

м
ак.ј.     

а
лб.

ј 

т
ур.
ј  

в
купн

о 

м
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 Во Општина Гевгелија има едно средно училиште. Во СОУ „Јосиф Јосифовски“- Гевгелија, во учебната 

2022/2023 година, настава следат вкупно 636 ученика, од кои 315 се женски, а 321 машки, распоредени во 38 паралелки. Од 
кои, во 17 паралелки настава за гимназиско образование следат 255 ученика (143 женски и 112 машки), додека настава за 
средно стручно образование следат 381 ученик, распоредени во 21 паралелка (172 женски и 209 машки). Вкупниот број на 
ученици во прва година изнесува 174 (74 женски и 100 машки), во втора година 174 (94 женски и 80 машки), во трета година 
171 (84 женски и 84 машки) и во четврта година 144 ученика (63 женски и 81 машко). 

 
 3. Активности и финансирање 
  

Тематска 
област: 

 

Активност: Очекуван резултат: 
 

Вре
менска 
рамка: 

Вид ресурси: Пре
двиден 
буџет: 

 
 
 
 
 
 
1. 

Младинско 

- Изработка на 
Стратегија за млади на 
општина Гевгелија 

-  активно вклучување 
на младите како активни 
партнери во процесот на 
имплементација на 
младинска работа на 
локално ниво 

- изработка на 
Акционен план на 

 
 
јану

ари-
декември,  

2023 
година 

работни 
простории, 

надворешни 
консултанти 

 

 
 
 
12.0

00,00 
денари 



 

 

учество 
 
 
 

 

активности. 
 

- Отворање на 
Канцеларија за млади 

- обезбедување на сите 
потребни ресурси за 
подговка и отвoрање на 
канцеларија за млади во 
Општина Гевгелија (работен 
простор за одржување 
седници на ЛМС на ОГ, како 
и простор за одржување 
средби со и организирање 
настани за младите) 

 

jану
ари- jуни, 

2023 
година 

Канцелариск
а опрема, 
канцелариски 
материјали, 
објект/просторија, 

внатрешно 
уредување 

 

90.0
00,00 
денари 

- Социјална 
инклузија на лица со 
попреченост 

(квартални 
состаноци со деца и 
млади со попреченост) 

 

- идентификување и 
афирмација на проблемите 
со кои се соочуваат децата и 
младите со попреченост на 
локално ниво 

 
 

март
- мај - 

септ
ември - 

деке
мври, 2023 

Простории за 
работа, промотивен 
материјал, аудио-
визуелни алатки 

14.0
00,00 
денари 

2. 
Младинско 
информирање 

- Веб-платформа на 
која ќе бидат собрани сите 
информации од интерес 
на младите (јавни повици, 
јавни конкурси, настани, 
обуки, интернет-алатка за 
комуникација со младите) 

 

- подобра 
информираност на младите 

- унапредена 
транспарентност и полесна 
достапност до информации 

јану
ари-
декември, 
2023 
година 

работни 
простории, 

ИТ-уреди, 
администрат

ор 

25.0
00,00 
денари 

3. 
Образование 

- Финансиска 
едукација на млади за 
рационално управување 
со личните финансии 

 

- препознавање 
финансиски криминал и 
превенција од финансиска 
измама 

јуни, 
2023 
година 

работни 
простории, 
надворешни 
консултанти  

10.0
00,00 
денари 

- Еко-едукација на 
млади за одржливо 
користење на обновливите 

- подобрување на 
знаењата од областите на 
енергетска криза, 

мај, 
2023 
година 

Сала за 
настани, аудио-
визуелни помагала, 

8.00
0,00 
денари 



 

 

извори климатските промени и 
практично справување со 
истите 

 

предавачи 
 

- Трибина за 
младите на табу- тема (за 
определување на темата 
ќе биде спроведена 
електронска анкета на 
веб-сајтот на Општина 
Гевгелија, како и писмена 
анкета во училиштата и 
младинските организации) 

 

- подигање на свеста 
за конкретен проблем кој е 
табу-тема меѓу младите 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

апри
л, 2023 
година 

Предавачи, 
промотивен 
материјал 

6.00
0,00 
денари 

4. 
Поддршка 
пред 
вработување 

- Oбука  за 

претставување лични 
професионални 
компетенциии и 
квалификации (пишување 
CV, мотивационо писмо и 
симулација на интервју 

 
 
 

- подобрување на 
компетенциите на младите 
за вработување 

 

мај, 
2023 - мај, 
2024 

работни 
простории, 

надворешни 
консултанти 

8.00
0,00 
денари 

5. 
Култура 

- Одбележување на 
Меѓународниот ден на 
младите (12 Август) со 
дневна културно-
уметничка програма 

 

-  вклучување на 
младите уметници од 
Гевгелија во културниот 
живот и нивна афирмација 

авгу
ст, 2023 
година 

работна 
просторија, 
промотивни 
материјали, 

сала за 
настани и јавен 
простор 

 

20.0
00,00 
денари 

- Летна културна 
програма за младите 

- збогатен културно-
забавен живот во текот на 

јуни 
- август, 

работна 
просторија, 

30.0
00,00 



 

 

(културно-уметничка 
манифестација, музички 
концерти, кино-ден) 

летниот период 2023 
година 

промотивни 
материјали, 

сала за 
настани и јавен 
простор 

 

денари 

6. Спорт 
 
 
 
 
 
 

- Дневна спортска 
програма со 
натпреварувачки карактер 
за време на велигденските 
празници 

- поттикнување на 
спортскиот и 
натпреварувачки дух за 
учениците од основните 
училишта и СОУ „Јосиф 
Јосифовски“- Гевгелија 

 

мај, 
2023 
година 

работна 
просторија, 
промотивни 
материјали и јавен 
простор 

15.0
00,00 
денари 

7. 
Квалитет на 
живот 

- Пошумување, 
враќање на Ден на дрвото 
на локално ниво  

- поголема 
одговорност и развиена 
свест на младите за 
зачувување на животната 
средина 

28 
Април,  

2023 
година 

промотивни 
материјали, 

ресурси 
потребни за еко-
акција 

 

30.0
00,00 
денари 

Други активности:  
 

 
Вкупно: 

268.
000,00 
денари 

  
 
 Активностите утврдени во оваа Програма ќе бидат реализирани со средства од Буџетот на Општина Гевгелија 

за 2023 година (Програма D0 Градоначалник), со можност и за други извори на финансирање како што се проекти, 
соработка со Агенција за млади и спорт и невладини организации кои работат во областа на младите. Согласно Законот за 
младинско учество и младински политики, од Буџетот на Општина Гевгелија треба да се издвојат средства во висина од 
0,1%. 

 За активностите од областа на младинските политики и младинското учество кои не се опфатени со оваа 
Програма, а ќе се појават во текот на 2023 година и се од општ интерес за младите од општина Гевгелија, и за истите ќе 
бидат обезбедени дополнителни средства, Советот на Општина Гевгелија ќе изврши дополнување на истата. 
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4. Родови индикатори 
 
- вклученост на девојки и момци, жени и мажи во креирањето на младинските политики на локално ниво; 
 - вклученост на девојчињата и момчињата, мажи и жени во реализацијата на младинските политики; 
- еднаков пристап на девојки и момци, жени и мажи до информациите од нивна корист (јавни повици, конкурси, 

настани, обуки); 
 - број на девојки и момци, жени и мажи во подготовката и усвојување на Стратегијата за млади на Општина 

Гевгелија; 
 - број на девојци и момци, жени и мажи кои ја посетиле канцеларијата на Локалниот младински совет и 

побарале информации од интерес на младите во делокругот на неговите надлежности и надлежностите на Општина 
Гевгелија; 

- број на девојки и момци, жени и мажи членови во граѓански организации; 
- број на девојки и момци, жени и мажи со попреченост на возраст од 15 до 29 години; 
 - процент на девојки и момци, жени и мажи кои ќе посетуваат обуки; 
 - број на девојки / момчиња, жени и мажи изведувачи, изложувачи, актери. 
 
            5. Извршител на Програмата 
 
 Задолжен за извршување на активностите предвидени во Програмата е Локалниот младински совет на 

Општина Гевгелија, во соработка со Општина Гевгелија, а во координација со службеникот за млади во Општина Гевгелија. 
 
 5.1. Следење и известување 
 
 За резултатите од следењето и реализацијата на активностите од Програмата ќе се подготвуваат 

полугодишни извештаи, од страна на членовите на Локалниот младински совет во соработка со службеникот за млади. 
 Притоа, ќе биде подготвен и Годишниот извештај врз основа на полугодишните извештаи, кој ќе уследи на 

усвојување на Советот на Општина Гевгелија, а ќе биде објавен во службеното гласило. Покрај објавувањето во службеното 
гласило, во соработка со ИТ- службата ќе се промовираат активностите и резултатите на веб-страната на Општина 
Гевгелија и социјалните мрежи, со кои располагаат Општина Гевгелија и ЛМС на ОГ. 
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6. Завршни одредби 
 
 Програмата за работа на Локален младински совет на Општина Гевгелија во 2023 година стапува во сила 

осмиот ден од денот на објавување во „Службен гласник на Општина Гевгелија“. 
 
 
 
 
бр.09-173/1              Претседател  
30.01.2023 г.              на Советот на Општина Гевгелија,   
Гевгелија                                                                                                                                     Патрик Матх с.р. 
 

------------------------------------------------------------          

 Во согласност со Закон за локална самоуправа („Службен весник на РМ” бр.05/02), Закон за градење 
(„Сл.весник на РМ“ бр. 130/09, 124/010, 18/011, 36/011, 54/011, 13/012, 144/012, 25/013, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 
28/14,42/14, 115/14,149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16  и 132/16, 35/18, 64/18, 168/18, 244/19 и 
18/20), Закон за урбанистичко планирање („Сл.весник на РМ“ бр.32/2020), Правилникот за формата и содржината на 
одобрението за поставување на времен објект и урбана опрема и начинот на неговото издавање („Сл.весник на РМ“ 
бр.123/2008), и Упатство за начинот на изготвување на годишната програма за поставување на времени објекти и 
микролокациски услови и формата и содржината на одобрението за поставување на времени објекти и одобрението за 
поставување на урбана опрема (Сл.весник на РМ бр.36/2010) донесено од Министерството за транспорт и врски, Советот на 
Општина Гевгелија на седницата одржана на 30.01.2023 година, донесе: 

 

ПРОГРАМА  
за поставување на урбана опрема на 

подрачјето на општина Гевгелија 
 
 

1. Цел на Програмата 
 Со програмата за поставување на урбана опрема се постигнуваат следните цели: 

- Eвиденција на урбана опрема на територија на општина Гевгелија; 

- Естетско обликовните подобрувања и воведување на нови стандарди во уредување на просторот; 



 

 

03   февруари  2023 година   -           Службен гласник на Општина Гевгелија-              број1 страна       38 
-  

- Уредување, оплеменување, хуманизација на просторот и заштита на животната средина; 

- Вработување на невработени лица; 

- Можност за активирање на повеќе стари занаети и различни видови на ракотворби преку изработка, изложување и 

продажба на накит, уметнички предмети, предмети за различна употреба, сувенири;  

- Брз сервис и услуга на граѓаните од непосредната близина (телефонски говорници, автобуски постојки, продажба на 

весници,сувенири, цвеќиња); 

2. Видови на урбана опрема 
 Според член 80 и 80-а од Законот за градење („Сл.весник на РМ“ бр.130/09, 124/010, 18/011, 36/011, 54/011, 

13/012 ,144/012, 25/013, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14,42/14, 115/14,149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 30/16, 31/16, 
39/16, 71/16  и 132/16, 35/18, 64/18, 168/18, 244/19 и 18/20), урбаната опрема претставува опрема која се поставува на 
градежно изградено и неизградено земјиште во сопственост на Република Северна Македонија. Под урбана опрема, во 
смисла на овој закон, се смета опрема за продажба на билети за јавен превоз, весници, сувенири, цвеќиња, сладолед, 
телефонски говорници, автобуски постојки, типски објекти за обезбедување кои се во функција на дипломатско-козуларните 
претставништва, на објекти на органите на државната управа и на резиденцијалните објекти, јавни санитарни јазли, тераси 
со или без настрешници, платформи за јавни манифестации, на копно и на водена површина, покриени и непокриени 
шанкови, самостоечки рекламни паноа, детски игралишта, фонтани, чешми, клупи и корпи за отпадоци.  

Урбаната опрема се поставува исклучиво за остварување на јавен интерес утврден со закон. 
Урбаната опрема не е дел од градежното земјиште и врз основа  на ова не се стекнуваат стварни права врз градежното 

земјиште. 
Овaa урбана опрема  ќе се поставува со претходен  избор од неколку типски идејни решенија кои Општина Гевгелија ќе 

ги избира на конкурс.  
Привремени паркинзи и приодни патеки 
 Привремени паркинзи и приодни патеки на неизградено градежно земјиште се изведуваат со елементи кои 

лесно можат да се отстранат, кои не ја нарушуваат животната средина, со можност за поставување на ниска ограда (не 
повисока од 0,80 м). 

Платформи 
 Платформите за спортски, културни, туристички и забавни настани (манифестации), како и придружните 

објекти во функција на истите, се со висини и површини кои овозможуваат безбедност при нивното користење. 
 Платформите се поставуваат на изградено или неизградено градежно земјиште кое може да прими поголема 

група на граѓани, согласно стандардите на оваа одлука. 
 Поставувањето и отстранувањето треба да биде непосредно пред и по завршувањето на манифестацијата, а 

просторот треба да се уреди во првобитна состојба од страна на субјектот кој ја поставил платформата. 
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Информативни паноа 
 
 Информативните паноа служат за јавна намена, за информирање на граѓаните (карта на град Гевгелија, возен 

ред и друго) и огласување за културно-уметнички, спортски и други манифестации. 
 Поставувањето на информативните паноа не смее да го попречува нормалното одвивање на сообраќајот. 
 Информативните паноа може да бидат слободностоечки, преносливи, прицврстени на објект и сл. 
 
 
 
 
 
Продажба на билети, весници, сувенири, цвеќе и сладолед 
 
 Површината на урбаната опрема во која ќе се врши продажба на билети, весници, сувенири и сладолед да не 

биде поголема од 4,0м², а за продажба на цвеќе не поголема од 16,0м². 
 
Телефонски говорници 
 
 Телефонски говорници, поштенски сандачиња, интернет пултови и банкомати можат да бидат 

слободностоечки или прикачени на зид и треба да се поставуваат на начин да можат да ги користат лица со посебни 
потреби. 

 Минималниот простор кој што треба да е слободен пред апаратите изнесува 1,5м х 1,5м, како би се 
овозможило нивно непречено функционирање и пристап до нив, а притоа да не се нарушат постојните пешачки движења. 

 
Монтажно-демонтажни типски објекти 
 
 Монтажно - демонтажни објекти од лесна конструкција, се објекти со површина до 16,0 м², кои можат да се 

постават на одредени места. Монтажно - демонтажни објекти од лесна конструкција се наменети за продажба на весници, 
билети за јавен превоз, вода и безалкохолни пијалаци, сувенири, лотарија, кондиторски и слични производи (без подготовка 
на храна). 

 
 Монтажно - демонтажни објекти од лесна конструкција можат да се поставуваат и на одредени места при 

одржување на хуманитарни, културни, забавни, спортски, изложбени, рекламно - промотивни или деловно - информативни и 
други активности по повод празници и манифестации како придружни објекти во функција на настаните. 
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(1) Обликовни услови 

• Монтажните објекти со своето обликување мора да бидат усогласени со просторот на кој се поставуваат, треба да се со 

унифициран изглед и боја кои ќе се определат со проект за поставување на времени објекти и урбана опрема. Начинот на 

покривање треба да биде типски без додаток на монтажна тенда. За заштита од сонце и дожд на челото на монтажниот 

објект можно е поставување на рол тенда. 

• На монтажниот објект може да се постави рекламен натпис со големина не поголема од челото на објектот со името на 

фирмата која го користи (врши дејност) без можност за истакнување на други рекламни пораки. Рекламниот натпис да не го 

надминува горниот раб на монтажниот објект повеќе од 50см. 

• На надворешниот дел од монтажниот објект не се дозволени видливи инсталации или делови на уреди за вентилација и 

климатизација како и било каква опрема надвор од габаритот на објектот. 

(2) Сообраќајни услови 
• Монтажен објект или групација на монтажни објекти мора да биде лоцирана на начин кој нема да го попречува слободното 

движење на пешаци, инвалиди и возила. Се поставуваат на оддалеченост од работ на коловозот мин. 1,5м. до 2,5м, а од 

раскрсница мин. 10,0м. од почетокот на радиусот за десно свртување. 

 (3) Технички услови 
• При поставување на монтажниот објект мора да се обезбедат санитарно-технички и хигиенски услови: проветрување 

природно или вештачко, бучавата која се создава со вршење на дејноста да не ја преминува дозволената граница, да се 

обезбеди заштитен отвор со прописно изведен пулт за издавање на роба, да се обезбеди приклучок на електрична енергија, 

приклучок на вода и канализација, (мијалник-тоалет). 

• Подната, зидната и таванската облога како и пултот за издавање на роба да се изведат од непропусен, неотровен, 

материјал кој не упива и кој лесно се чисти. 

 
Автобуски постојки 

 Поставувањето на автобуски постојки да биде во согласност со Законот за безбедност на сообраќајот на 
патиштата и Законот за јавните патишта, а димензионирањето да се врши со мултиплицирање на модули со површина од 
4,0м² до 16,0м² и висина до 4,0м од ниво на тротоар до врвот на покривачот. 

 Во зависност од фрекфенцијата на сообраќајот има четри типа на автобуски стојалишта и тоа: 
 а) Тип А - само автобуска постојка 
 Во рамките на овој тип има настрешница, клупа, корпа за отпадоци, рекламно пано, урбани светилки и 

информативни табли. 
 б) Тип Б - автобуска постојка со билетара 
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Во рамките на овој тип има билетара, настрешница, клупа, корпа за отпадоци, рекламно пано, урбани светилки 
и информативни табли. 
 в) Тип В - автобуска постојка со киоск 
 Во рамките на овој тип има киоск, настрешница, клупа, корпа за отпадоци, рекламно пано, урбани светилки и 

информативни табли. 
 г) Тип Г - автобуска постојка со билетара и киоск. 
 Во рамките на овој тип има билетара, киоск, настрешница, клупа, корпа за отпадоци, рекламно пано, урбани 

светилки и информативни табли. 
 Типот на автобуските постојки и микролокацијата каде ќе бидат поставени се одредува според планот на 

автобуски постојки кој го утврдува Општина Гевгелија. 
 При лоцирање на автобуските постојки потребно е да се обезбеди минимум слободен прооден простор пред 

нив од 2,5м. 
 
 

 

Објекти за обезбедување 
 Површината на објектите за обезбедување да не е поголема од З,0м². За нив важат стандардите за монтажно-

демонтажни и типски објекти. 
 
Јавни санитарни јазли 
 
 Поставувањето на јавни санитарни јазли се врши на уредени површини, во близина на јавно зеленило, 

паркинг, оддалечени од влезови и излози на објекти. Истите не смеат да го попречуваат користењето на околните објекти и 
јавни површини. Може да се типски објекти или да се изведени со посебен проект соодветен за избраната локација. 

 
Тераси, шанкови и настрешници 

 
 Тераси и шанкови се поставуваат во зависност од расположивата јавна површина, при што е неопходно 

исполнување на условот да не се наруши урбанистичката концепција на просторот и параметрите за непречено безбедно 
движење од сите корисници, согласно Правилникот за урбанистичко планирање ("Службен весник на РМ" бр. 225/2020), 
особено по однос на минималните димензии на пешачки површини - тротоари, по однос на непречено користење на 
околните објекти и простори за јавна намена, протокот на сообраќајот (пешачки, движење на лица со хендикеп), пристап на 
амбулантно, противпожарно, полициско и комунално возило (возила на јавни служби). 

 



 

 

03 февруари  2023 година   -           Службен гласник на Општина Гевгелија-              број1 страна       42 
 
 Се забранува покривање на урбаната опрема на летната тераса со најлони. За заштита на елементите на 

урбаната опрема за време на врнежи истата може да се прекрие со лесен материјал или елементите да се отстранат од 
јавната површина. При тоа се забранува скаладирање на урбаната опрема покрај излогот и сите видливи страни на локалот 
кон улица и негово натрупување на куп. 

 На површината на која се поставува урбана опрема за организација на летни тераси дозволено е поставување 
на: лесно подвижни маси, столици, жардињери, ограда, чадори, настрешници или тенди. 

 Сите елементи на опремата што се поставува на летната тераса (маси,столици, настрешница, чадори, 
постаменти за чадори, жардињери, ограда и др.) не смеат да го преминуваат работ на одобрената површина. 

 Исклучително во пешачка зона, на плоштади и други пошироки површини без моторен сообраќај, опремата за 
летна тераса се дефинира со основен проект. Со основниот проект се утврдува просторот, видот и изгледот на опремата 
како и бојата, димензиите и др. 

 Јавна површина може да се користи за летна тераса за вршење на угостителска дејност со поставување само 
на опрема за летна тераса, а не и дополнително фрижидери, витрини и друго. 

 Минимална ширина на површината потребна за поставување на урбана опрема за угостителство за 
поставување на еден ред маси со столови и клупи изнесува 1,5м. 

 Масите и столиците како елементи на летната тераса мора да бидат изработени од квалитетни материјали. На 
определени простори: пешачки зони, плоштад и во заштитени зони може да биде пропишан видот на опремата со посебен 
елаборат. 

 Сите направи за заштита од атмосферски влијанија (чадори, тенди и настршници) поставени на една тераса 
теба да бидат усогласени по боја и облик и да сочинуваат една естетска целина. 

 Чадорите се со минималната слободна височина од 2.4м. Чадорите за сонце поставени и отворени не смеат 
со ниеден елемент да ја надминуваат линијата на одобрениот простор, можат да ја наткрива само одобрената површина и 
не смеат да биде прицврстен за подлогата. 

 Тендите се типски - монтажни елементи со роло механизам конзолно поставени на чело на објектот и се 
поставуваат доколку на јавната површина има простор за еден ред на маси и столици паралелно со ѕидот на објектот без 
потпирачи на јавната површина. 

 При поставувње на тенди над зона во која се организираат летните тераси минималната слободна височина 
изнесува 3.2м. 

 Поставена и монтирана тендата смее да го наткрива само одобрениот простор за летна тераса. 
 Страните на тендата не смеат да се затвораат со најлон или било каков друг материјал или фиксна 

конструкција која вертикално ќе се спушта од тендата заради изградба на зимска градина на јавна површина. 
 Настрешница е лесен монтажно - демонтажен елемент кој се поставува на два столба кои не смеат да бидат 

прицврстени за јавната површина, со платно и со роло механизам. 
 При поставувње на настрешници минималната слободна височина изнесува 3.2м. 
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 Доколку се поставува настрешница не се поставуваат други видови на направи за заштита од атмосферски 

влијанија. 
 Страните на настрешницата не смеат да се затвораат со најлон или било каков друг материјал или фиксна 

конструкција која вертикално ќе се спушта до подлогата. 
 Оградите и жардињерите поставени на летна тераса не смеат: да излегуваат со ниеден елемент надвор од 

дозволениот простор за летна тераса, да бидат фиксно прицврстени за подлогата и да имаат висина не поголема од 0,8 м. 
 Оградите и жардињерите треба да биде изведени од квалитетни материјали со високо естетско ниво. 
 Во пешачките зони не се поставуваат огради или жардињери кон пешачката зона односно истите се 

поставуваа само помеѓу соседни летни тераси. 
 
Покриени и отворени шанкови 
 
 Покриени и отворени шанкови се поставуваат на сквер, во парк, на кеј, покрај водни и рекреативни површини. 
 Покриените и отворени шанкови не смеат да се прицврстени за подлогата и мора да имаат приклучок на вода, 

електрична енергија и канализација. 
Составен дел на локацијата на покриени и отворени шанкови може да биде и летна тераса. 
Самостоечките рекламни паноа 
 
 Самостоечките рекламни паноа се поставуваат на пешачки и зелени површини во профилот на 

сообраќајниците, а во согласност со Законот за безбедност на сообраќајот на патиштата ("Службен весник на РМ" бр.54/07, 
86/08, 98/08, 64/09 и 169/15). 

 Mинималната висина за слободен простор под самостоечката рекламна табла изнесува 2,4м. сметано од кота 
на терен. 

 За поставување на патоказни табли потребно е посебно одобрение од Министерство за транспорт и врски на 
РСМ. 

 
Опрема за забава на деца и детски игралишта 
 
 Опремата за забава на деца може да се постави по повод државни и верски празници и други манифестации 

на места каде има доволен простор за тоа (поголеми јавни површини или неизградено земјиште), во близина на паркинг 
простор, а просторот се дава на краткотрајно користење до 30 дена. 

 Детско игралиште може да се постави на изградено и неизградено градежно земјиште со елаборат за 
поставување на урбана опрема погодно за таа намена. Може и во уредено зеленило. 

Фонтани, чешми, клупи и корпи за отпадоци 
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 Фонтани, чешми, клупи и корпи за отпадоци со и без пепелници се поставуваат на јавни површини, во 

зависност од бројноста и потребите на корисниците. 
 Клупите и корпите за отпадоци се дел од урбаната опрема на градот и се поставуават на поголема јавна 

пешачка површина, плоштад, поголеми пешачки патеки, на автобуски постојки од сите типови и на други локации согласно 
елаборат за поставување на урбана опрема. 

 Покрај клупите потребно е да има обезбеден поплочен простор со димензии од 1,0м х 1,2м за луѓето со 
хендикеп. 

 Корпите за отпадоци може да бидат поставени: слободностоечки или прикачени за светилки или фасади на 
објекти. 

 
Паркиралишта за велосипеди 
 
 Типот и локациите се определуваат со елаборат за поставување на паркиралишта за велосипеди. 
 
Жардињери, граничници 
 
 Жардињери со цвеќе и граничници се поставуваат со цел визуелно да се ограничи просторот определен за 

времени објекти и урбана опрема од слободната проодна површина или да се ограничи просторот меѓу сообраќајница и 
пешачка површина. 

 Одобрението за овие елементи е со времетраење колку и одобрението за поставување на времени објекти и 
урбана опрема, по што овие елементи треба целосно да се отстранат од просторот.  

 Максималната висина на жардињерите и граничниците е 0.80 м. 
 
Тезги 
 
 Тезги се лесно подвижни елементи на урбаната опрема кои се поставуваат по повод празници и 

манифестации или на простори во градот определени со посебни елаборати и служат за продажба на соодветни производи 
на пригодната намена. Не е дозволена продажба на храна. 

 Тезгите треба да се со унифициран изглед и боја соодветни на спецификите на локацијата. 
 Максималната површина на тезгите изнесува 2,0 до 4,0 м2, и се поставуваат и отстрануваат по завршување на 
дејноста. 

 Не е дозволено лоцирање на тезги пред влезови на јавни, деловни и станбени објекти. 
 
Елементи за изложување на производи 
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 Елементи за изложување на производи се витрини, полици, фрижидери. 

 Елементи за изложување на производи се поставуваат на јавна површина пред трговски локали, по правилo во 
широчината на челото на локалот, без можност за нивно поставување во уредена зелена површина. 
 Елементи за изложување на производи се поставува покрај зидот на локалот. 
 Над елементите за изложување на производи може да се поствуваат тенди за заштита, конзолно на челото на 
објектот без вертикални потпирачи. 
 Просторот што се користи за излагање на производи не смее да се оградува и затвора на било кој начин. (најлони, 
застакленување и слично). 

2.1 Критериуми за определување на видот на урбаната опрема 
За определување на типот на урбаната опрема која треба да се постави служат следните критериуми: 
- функционални критериуми како што се намена, времетраење и површина наменета за вршење на дејноста; 
- естетско морфолошки критериуми со што се овозможува редизајн на постојната типизација, односно морфолошка 

разновидност или потполна обликовна изедначеност; 
- материјално експлоатациони критериуми кои ги одредуваат економските аспекти - категорија, време и објекти. 
Урбаната опрема коja ќе се поставува на подрачјето на општина Гевгелија треба да ги задоволува основните барања за 

градбата согласно Законот за градење („Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 130/09, 124/010, 18/011, 
36/011, 54/011, 13/012 ,144/012, 25/013, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14,42/14, 115/14,149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 
30/16, 31/16, 39/16, 71/16  и 132/16, 35/18, 64/18, 168/18, 244/19 и 18/20).  
 Со поставување на урбана опрема не смее да се попречувава или отежнува користењето на станбените, деловните 

згради и други објекти, односно нивната функција на живеење или работење, да се загрозува сигурноста на сообраќајот, да 

се намалува пропишаната слободна проодна површина, да се уништува зелена површина, да се намалува естетскиот и 

општиот изглед на околината.  

 Урбаната опрема  со својот изглед и форма, не смее да го намали естетскиот и општиот изглед на околината, а со 

вршењето на дејноста не смее да се создава нечистотија, недозволена бучава и лоша миризба. 

 Поставување на урбана опрема се врши на начин што истата не смее на никаков начин да биде трајно 
прицврстена за подлогата, а поставувањето и отстранувањето треба да се одвива на брз и лесен начин и без оштетување 
на подлогата. 

 Површината што служи за употреба на урбаната опрема мора да се одржува во хигиенски исправна состојба. 
  При поставување на урбана опрема, не смеат да се поставуваат бариери во просторот кои можат да го 

попречат безбедното движење на пешаците или да го оневозможат движењето на лица со хендикеп. 
 При поставување на урбана опрема  не смеат да се преземаат градежни зафати, а особено не зафати со кои 

се менуваат материјалот и нивелетата на целата површина што се користи. 
 
 



 

 

03 февруари  2023 година   -           Службен гласник на Општина Гевгелија-              број1 страна       46 
  
При поставување на урбана опрема, не може да се монтираат платформи или рампи, освен ако служат за 

нивелирање на подлогата за терен во пад каде котата на едната страна од платформата се поклопува со котата на теренот 
и не го попречуваат или отежнуваат движењето на пешаците, а особено на инвалидизираните лица со колички. 

 Минималната широчина на јавната површина на која може да се постави  урбана опрема, изнесува 3,2м, а за 
поставување на монтажно - демонтажен или типски објект од лесна конструкција истата треба да изнесува минимум 4,5м. 

 При поставувањето на времените објекти и урбаната опрема мора да се запазат следните стандари: 
поставувањето на урбаната опрема е на минимално растојание од 0.80м од рабникот на коловозот (за кошничка за 
отпадоци, жардињери, рекламни направи и др.) односно 1.5м до 2,5м од рабникот на коловозот (за автобуски стојалишта, 
киосци, дрвореди). 

 Минималната височина при поставување на чадори за сонце изнесува 2.4 м, а при поставување на 
настрешници и тенди минималната височина изнесува 3.2 м над слободната проодна површина. 

 Поставувањето на урбана опрема пред деловните објекти каде што се врши дејност, е дозволено само во 
широчината на деловниот објект кон јавната површина, доколку се исполнети стандардите од оваа одлука и условите од 
други прописи. 

 Површината која се издава за поставување на урбана опрема може да се даде на користење само на еден 
барател.   

 Урбаната опрема што се поставува по повод манифестации, презентации, изложби и за вршење на 
угостителска дејност, секојдневно по завршувањето на работното време се отстранува од јавната површина. 

 При поставување на урбана опрема на тротоари, минималната слободна проодна површина од попречниот 
профил на тротоарот изнесува 1,5м, а во централното градско подрачје 2.5м. 

 Исклучок претставуваат простори кај кои во партерот постои реализирана граница помеѓу просторот за 
движење на пешаци и бараниот простор за поставување на опрема (столпчиња, денивелација и сл.) но просторот за 
движење не може да биде помал од 1,2м. 

 Широчината на слободната проодна површина на тротоарите се мери од рабникот на коловозот или на 
велосипедската патека. Доколку на тротоарот има дрвја, комунален или рекламен објект, широчината на слободната 
проодна површина се мери од граничникот на дрвото или од најистурената точка на пречникот на дрвото, на комунален или 
рекламен објект, во правец на делот од јавната површина што е предмет на користење. 

 Поставување на урбана опрема не е дозволено на делот од тротоарот во зоната на свртување на улицата, 
односно во зоната на вкрстување на улиците (магистрални и собирни), која изнесува минимум 8,0м од пресечната точка на 
двете регулациони линии. 

 Доколку пешачката површина е поголема од 5,0м во радиусот на свртувањето дозволено е поставување на 
урбана опрема за летна тераса при што треба да се запази проодна површина со ширина од 2,5м од работ на коловозот 
односно од најистурениот елемент (дрво, комунален или рекламен објект). 
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При поставување на урбана опрема, сопственикот е должен да обезбеди: 

  
 - соодветни услови и согласности за приклучување на инфраструктурни мрежи за предвидениот временски 

период (електронапојување, водоснаб-дување и канализација, мрежа за телефонија, електронски комуникации и сл.) од 
соодветните јавни претпријатија и други правни лица (даватели на услугите) односно од субјектите кои стопанисуваат со 
објектите на инфраструктурата. 

 - примена на современи градежни материјали кои овозможуваат монтажно демонтажни конструктивни 
елементи, типски елементи, современо архитектонско обликување, препознатливост на функцијата, репрезентативност на 
урбана опремата за дејностите од кои тоа се очекува, принцип на повеќеводни кровови - со ниско слеме, обезбедување 
пристапност за лица со посебни потреби и инвалидитет и сл. 

 -  согласност од сопствениците на градежната парцела во сопственост, кога земјиштето се користи во јавна 
употреба согласно закон. 

 При поставувањето на урбаната опрема, покрај критериумите наведени во оваа програма мора да се 
почитуват и специфичните услови на локацијата, интензитетот на пешачкото движење и видот на дејноста која се врши и 
слично. 

 Доколку површината за која се бара поставување на урбана опрема е во границите на опфатот на заштитено 
подрачје или објект или за неа е утврден посебен режим на користење, потребно е да се прибави претходно мислење од 
органот на државната управа надлежен за работите на заштитата на културно-историското наследство, односно на 
природата. 

 Урбаната опрема се поставува согласно Програма и истата може да биде со различни димензии зависно од 
дејностите кои се извршуваат. 

 При поставување на урбана опрема се користи модуларен систем за објекти во кои се извршува иста или 
слична дејност, со можно мултиплицирање на модулите за зголемување на вкупната површина на урбаната опрема. 

 Урбаната опрема може да бидат само на едно ниво, со максимална висина на венец до 3,5м и висина на 
слеме добиена со минимален нагиб зависно од видот на употребениот кровен покривач (само како заштита на објектот), со 
кота на приземје не повисока од 15см. 

2.2. Дејности кои можат да се вршат во објекти на урбана опрема 
Со урбаната опрема можат да се вршат дејности во согласност со член 2, став 4 од Закон за градење (“Сл.весник на РМ“ 

бр. 130/09, 124/010, 18/011, 36/011, 54/011, 13/012 ,144/012, 25/013, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14,42/14, 115/14,149/14, 
187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16  и 132/16, 35/18, 64/18, 168/18, 244/19 и 18/20). 

 Урбаната опрема се поставува исклучиво за остварување на јавен интерес утврден со закон.  
3. Начин и услови за поставување и одржување на урбана опрема 

Согласно Закон за градење (“Сл.весник на РМ“ бр130/09, 124/010, 18/011, 36/011, 54/011, 13/012 ,144/012, 25/013, 79/13, 
137/13, 163/13, 27/14, 28/14,42/14, 115/14,149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16  и 132/16, 35/18, 
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 64/18, 168/18, 244/19 и 18/20), урбана опрема се поставува на јавни површини кои претставуваат градежно изградено 

земјиште и уредено земјиште без притоа да се нарушува основната намена на просторот и безбедноста на сообраќајот. 
Потребата за поставување на урбана опрема ја утврдува Советот на Општина Гевгелија. 

Урбаната опрема се поставува по добиено одобрение за поставување на урбана опрема, кое го издава градоначалникот 
на општина Гевгелија. 

Микролокациските услови претставуваат извод од графичкиот и текстуалниот дел на Програмата за поставување на 
урбана опрема. 

Општина Гевгелија на почетокот на секоја календарска година ги објавува потребите од определување на локации за 
поставување на урбана опрема и нивно дислоцирање или задржување и во наредниот програмски период. 

Формата и содржината на одобрението и начинот на неговото издавање ги пропишува министерот кој раководи со 
органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на управувањето со градежното земјиште. 

Согласно Правилникот за формата и содржината на Одобрението за поставување  на урбана опрема и начинот на 
неговото издавање (Сл.весник на РМ бр.123/08), Одобрението за поставуавње на урбана опрема се издава на образец во 
формат А4. 

Точно позиционирање на урбаната опрема, го одредува стручна служба на Општина Гевгелија. 
Општина Гевгелија согласно Законот за градење (“Сл.весник на РМ“ бр. 130/09, 124/010, 18/011, 36/011, 54/011, 13/012 

,144/012, 25/013, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14,42/14, 115/14,149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 30/16, 31/16, 39/16, 
71/16  и 132/16, 35/18, 64/18, 168/18, 244/19 и 18/20) води регистар на издадени одобренија за поставување и отрстранување 
на урбана опрема, а формата, содржината и начинот на водење на регистерот ги пропишува министерот кој раководи со 
органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на управувањето со градежното земјиште. 

Поставување урбана опрема на јавни површини, за чие одржување е надлежна Општина Гевгелија, се врши врз основа 
на одобрение за поставување на урбана опрема. Одобрението го издава градоначалникот на општина Гевгелија. 

Доколку урбаната опрема се поставува за вршење дејност на јавна површина пред деловен простор, одобрението за 
поставување може да се издаде само ако корисникот на деловниот простор обавува примарна дејност согласно член 2 од 
Законот за градење. 

Кога површината пред деловниот простор на која се бара да се врши дејност се наоѓа на земјиште во сопственост, 
потребно е само одобрение за вршење на дејност пред деловен простор. 

Времетраењето на одобрението за поставување на урбана опрема може да биде: 
- дневно, за време од 24 часа (манифестации, презентации и др.) 
- краткотрајно, за период до 30 дена (манифестации, презентации, изложби и др.) 
- сезонско, за период од 3 до 7 месеци (трговија на мало и др.) 
- годишно, за период до 1 година (угостителство, трговија, градилиште и др.) 
За добивање на одобрение за поставување на урбана опрема заинтересираниот субјект поднесува барање до 

градоначалникот на општина Гевгелија, со потребната документација во прилог. 
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        I. За урбана опрема која се поставува за вршење дејност, и тоа: продажба на билети за јавен превоз, 
весници, сувенири, цвеќиња, сладолед; 

1. Основен проект за урбана опрема изработен врз основа на микролокациски услови од Програмата; 
2. доказ за регулирано плаќање на комуналната такса; 
II. За урбана опрема која се поставува за вршење дејност и тоа: тераси со или без настрешници, покриени и 

непокриени шанкови: 
1. Основен проект изработен врз основа на микролокациски услови од Програмата; 
2. Доказ за регистрирана дејност на барателот - Извод од Централен Регистар; 
3. Доказ за регулирано плаќање на комуналната такса; 
4. Извод од Програма, со микролокациски услови; 
III. За поставување на детски игралишта, јавни санитарни јазли, дополнителни монтажно-демонтажни паркинг 

простори, рекламни паноа, типски објекти за обезбедување кои се во функција на дипломатко-конзуларните 
претставништва, на објекти на органите на државната управа и на резиденцијалните објекти: 

1. Извод од Програма, со микролокациски услови; 
2. Основен проект изработен врз основа на микролокациски услови од Програмата; За светлечки рекламни паноа 

основниот проект треба да содржи и фаза Електрика. 
IV. Клупи, чешми, корпи за отпадоци, телефонски говорници, автобуски постојки, платформи за јавни 

манифестации на копно и на вода, и останати видови на урбана опрема која не се однесува на вршење дејност: 
1. Извод од Програма, со микролокациски услови; 
V. Фонтани 
1. Извод од Програма, со микролокациски услови; 
2. Основен проект изработен врз основа на микролокациски услови од Програмата. 
VI. Урбана опрема од културен и верски карактер 
1. Извод од Програма, со микролокациски услови; 
2. Основен проект изработен врз основа на микролокациски услови од Програмата. 
VII. Зона на урбана опрема во функција на туристички, културни и спортски настани, детско игралиште и фонтани 
1. Извод од Програма, со микролокациски услови 
2. Основен проект изработен врз основа на микролокациски услови од Програмата. 
Постапката по барањето ја спроведува надлежниот Сектор за урбанизам, комунални дејности и заштита на животната 

средина при Општина Гевгелија (во натамошниот  текст  надлежен  Сектор при ОГ). 
Надлежниот Сектор при ОГ врши увид на лице место и проверка на документацијата која се доставува во прилог на 

барањето, од аспект на усогласеноста со одредбите на законите и прописите донесени врз основа на закон и критериумите, 
начинот и условите за поставување на урбана опрема наведени во оваа програма. 
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Одобрението за поставување на урбана опрема пред деловен објект се издава на име на барателот, физичко или 

правно лице кое ја обавува дејноста во деловниот објект. Во зависност од тоа дали барателот е во својство на сопственик 
или закупец  на деловниот објект кон барањето за користење на јавна површина за поставување на урбана опрема се 
приложува имотен лист не постар од 6 месеци за барател-сопственик на деловен објект и важечки договор за закуп со 
сопственикот на деловниот објект за барател-закупец, во кој случај Одобрението за поставување на урбана опрема се 
издадава за период не подолг од времетрањето на договорот за закуп. 

Одобрението за поставување на урбана опрема може да престане да важи пред истекот на времето за кое е дадено 
доколку: 

- урбаната опрема е поставена спротивно на издаденото одобрение за нејзино поставување, 
- престане важењето на одобрението за вршење дејност, 
- не се постапува по акти на надлежни инспекции, издадени со вршењето на инспекциски работи во рамките на нивните 

овластувања, 
Во случаите од претходно наведеното, ново одобрение нема да се издаде во наредниот период од 6 (шест) месеци. 
Одобрението за поставување на урбана опрема пред деловен објект може да престане да важи пред истекот на времето 

за кое е дадено доколку од било кои причини престане да важи договорот за закуп на барателот-закупец со сопственикот на 
деловниот објект. 

Одобрението за поставување на урбана опрема пред деловен објект може да престане да важи пред истекот на времето 
за кое е дадено доколку во имотен лист се промени сопственоста над деловниот објект. 

Во овие случаи ново одобрение може да се издаде на нов барател кој кон барањето ќе ги приложи претходно 
наведените прилози. 

Јавната површина на која се однесува изаденото одобрение за поставување на урбана опрема, имателот на 
одобренијата не може да ја оздаде или пренесе на користење во закуп или подзакуп на друго лице со договор за деловно-
техничка соработка, ниту со било кој друг правен акт. 

Даденото одобрение за поставување на урбана опрема не значи ослободување од обврската за исполнување на други 
услови пропишани со закон. 

 
7. Извори на финансирање на програмата 

Програмата за поставување на урбана опрема на подрачјето на општина Гевгелија се финансира од буџетот на 

општината. 

 

7.1 Трошоци за поставување, одржување, дислокација и отстранување на урбана опрема 

 Трошоците за поставување, одржување, дислокација и отстранување на  урбаната опрема паѓаат на товар на 

инвеститорот, физичко или правно лице. 
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8.  Динамика на реализација на програмата 
Динамиката на реализацијата на програмата ќе зависи од створените правни и технички услови.  

 

9. Вршење надзор 

 
 Вршењето надзор над поставувањето, задржувањето, дислокацијата и отстранувањето на урбаната опрема  е во 

согласност со Законот за градење („Сл.весник на РМ“ бр. 130/09, 124/010, 18/011, 36/011, 54/011, 13/012 ,144/012, 25/013, 

79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14,42/14, 115/14,149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16  и 132/16, 

35/18, 64/18, 168/18, 244/19 и 18/20). 

  
10. Преодни и завршни одредби  

 Реализацијата на Програмата ја врши Градоначалникот на Општина Гевгелија во соработка со Секторот за 
урбанизам, комунални работи и заштита на животната средина при Општината. 

Оваа Програма влегува во сила со денот на објавувањето во ”Службен гласник на Општина Гевгелија,,. 
 
 
 
бр.09-174/1                                                                                            
30.01.2023 год.                  Претседател 
Гевгелија                                                                           на Советот на Општина Гевгелија,                                                                                                                       
                                                                                                          Патрик Матх   с.р.      

---------------------------------------------------------    

 

Врз основа на член 38 став (1) точка 13 од Статутот на Општина Гевгелија („Службен гласник на Општина Гевгелија“ 
бр.25/06, 08/10, 18/14, 13/20, 02/21 и 05/21 год.) Советот на Општина Гевгелија на седницата одржана 30.01.2023 година 
донесе 

ПРОГРАМА  
за одржување на јавното осветлување во  

Општина Гевгелија за 2023 година 
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I. Општи одредби 
 
 Програмaта се изготвува со цел да се утврдат активностите за функционирање на јавното осветлување на 

подрачјето на општина Гевгелија во 2023 година, како и потребните финансиски средства за спроведување на истата. 
 
1. Функционирањето на јавното осветлување опфаќа: 
 
 - потошувачка на електрична енергија; 
 - материјали за одржување на јавно осветлување; 
 - финансиски средства 
 
2. На јавното осветлување се врши редовно одржување кое опфаќа: 
 

 - замена на прегорени и искршени светилки со поставување na лед светилки; 

 - замена на заштитни стакла и нивно чистење; 
 - замена на други елементи на сијалично место; 
 -подесување на уредите кои служат за автоматско палење и гаснење на електричните светилки 

(ден/ноќ), кои се оштетени; 
 -ослободување на светлосните тела од вегетација; 
 -проширување на уличната мрежа со поставување на нови улични светилки. 
 
 II.Одржување на јавното осветлување 
 
 Оделениеto за комунални работи и локални патишта на општина Гевгелија ја следи состојбата со уличното 

осветлување и навремено превзема мерки за подобрување на состојбата, како во градот така и во населените меса во 
општината. Контролата на уличното осветлување се врши два пати неделно (ноќе) и по констатирана состојба се врши 
замена на прегорените сијалици. Дефектите на јавното осветлување при навремена пријава се острануваат истата вечер.Се 
постапува и по поединечни барања на граѓани кои писмено или усно се обраќаат до општинската администрација или преку 
Систем 48. 

 По спроведената тендерска постапка избрана е најповолната понуда и на 8.03.2022 год. е склучен договор бр. 

03-684/1 со АБА ПЕЛИВАНОВ ДООЕЛ с.Фурка, Дојран. Набавката и монтажата се врши по потреба kontinuirano во  
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текот на цела година и не се создаваат залихи од материјали. Одржувањето на уличното осветлвуање се спроведува 

како во градот, така и во сите населени места во општината и во planinskite turisti~ki места Конско, Хума, Серменин и 

Смрдлива вода. Со ваквиот начин на работење ефикасноста е значително зголемена и во моментов уличното осветлување 

во цела општина е vo dobra sostojba.  

1. Степеност на уреденост на населените места со јавното осветлување по број и вид на светилки е следниот: 

Населено место Вкупно 

Гевгелија 
лед сијалица 16-18W 
лед арматури 100 W 
лед арматури 150 W 
лед арматури 50 W 
лед арматури 30 W 
лед рефлектори 100 W 
лед рефлектори 50 W 
лед рефлектори 30 W 
 

 
1862 
184 
101 
134 
24 
51 
16 
3 

Гевгелија вкупно: 2375 

 

Негорци 
лед сијалица 16-18W 
лед рефлектори 100W 
лед арматури 150W 
лед арматури 50W 

 
266 
13 
10 
5 

Негорци вкупно: 294 

Богородица 
лед сијалица 16-18W 
лед рефлектори 100 W 
лед арматури 150 W 
лед рефлектори 50 W 
 

 
165 

8 
3 
4 

Богородица вкупно: 180 

Мрзенци 
лед сијалица 16-18W 
лед рефлектори 50 W 

 
110 

2 



 

 

Мрзенци вкупно: 112 

Прдејци 
лед сијалица 16-18W 
лед рефлектор 100w 
лед рефлектор 50w 

 
86 
10 
2 

Прдејци вкупно: 98 

Моин 
лед сијалица 16-18W 
 

 
77 

Моин вкупно: 77 

Ново Конско 
лед сијалица 16-18W  

 
                                              

49 
 

Ново Конско вкупно: 49 

 
 

Кованец 
лед сијалица 16-18W 
лед рефлектор 50w 

 
32 
2 

Кованец вкупно: 34 

Серменин  
лед сијалица 16-18W 
 

 
31 

Серменин вкупно: 31 

Старо Конско  
лед сијалица 16-18W 
 

 
37 

Старо Конско вкупно: 37 

Смрлива вода 
лед сијалица 16-18W 
 

 
85 

Смрдлива вода вкупно: 85 

Хума 
лед сијалица 16-18W 
 

 
104 



 

 

Хума вкупно: 104 

Миравци 
лед сијалица 16-18W 
лед арматури 100 W 
лед рефлектори 100 W 
 

 
366 
25 
2 

Миравци вкупно: 393 

 
 

Милетково 
лед сијалица 16-18W  

 
52 

Милетково вкупно; 52 

Петрово 
лед сијалица 16-18W 
 

 
65 

Петрово вкупно: 65 

Смоквица 
лед сијалица 16-18W 
 

 
46 

Смоквица вкупно: 46 

Габрово 
лед сијалица 16-18W 
 

 
15 

Габрово вкупно: 15 

Давидово 
лед сијалица 16-18W  

 
112 

Давидово вкупно: 112 

Општина Гевгелија вкупно: 4159 

 
2.Табеларно претставени по видови на светилки за општина Гевгелија 
 

Ред.б
р. 

Општина Гевгелија Вкупно 

1.  лед сијалица 16-18W 3560 

2.  лед арматура 30 W 24 

3.  led рефлектор 100 W 84 



 

 

4.  лед арматура 100 W 209 

5.  лед арматура 150 W 114 

6.  лед арматура 50 W 139 

7.  led рефлектор 50 W 26 
        

8. 
led рефлектор 30 W 3 

 
 Набавката и монтажата на материјалите ќе се вршат согласно Законот за јавни набавки. Изборот на најдобар 

понудувач за одржување на јавно осветлување го врши Комисијата за јавни набавки на општинската администрација 
Гевгелија на јавен тендер. 

 
 
III. Финансирање на јавното осветлување 
 
 За функционирање на јавното осветлување ќе се обезбедат средства од Буџетот на општина Гевгелија 

за 2023 година од програмта ЈЗ и тоа: 
 -за потрошена електрична енергија - 17.000.000 денари; 
 -материјали за одржување на јавното осветлување  - 10.000.000 денари; 
 -други оперативни расходи - 300.000 денари; 
 Вкупно средства  за реализација - 27.300.000 денари. 
 
 IV. Оваа Програма влегува на сила со денот на објавувањето во „Службен гласник на Општина 

Гевгелија". 
 
 

 

Бр.09-175/1                                                                                    Претседател 

30.01.2023 год.                                                               на Советот на Општина Гевгелија, 
Гевгелија                                                                                  Патрик Матх с.р.                                                                                                              
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Врз основа на член 39 од Законот за урбанистичко планирање ("Сл.Весник на РМ" бр.32/20 год.) и член 38 став (1) 
точка 43 од Статутот на Општина Гевгелија (,,Службен гласник на Општина Гевгелија,, бр.25/06, 8/10, 18/14, 13/21, 02/21 и 
05/21г.), Советот на Општина Гевгелија на седницата одржана на ден 30.01.2023 година, донесе 

 
ОДЛУКА 

за прифаќање на Иницијатива за изработка на Измена и дополнување на дел од Блок 3 од УПВНМ за 
мултинаменски стопански комплекс на потег Гевгелија – Граничен премин "Богородица", општина Гевгелија 

 
 

Член 1 
 Со оваа одлука се утврдува прифаќање на Иницијатива за изработка на Измена и дополнување на дел од 

Блок 3 од УПВНМ за мултинаменски стопански комплекс на потег Гевгелија – Граничен премин "Богородица", општина 
Гевгелија. 

 
Член 2 

 Потребата за изработка на Измена и дополнување на дел од Блок 3 од УПВНМ за мултинаменски стопански 
комплекс на потег Гевгелија – Граничен премин "Богородица", општина Гевгелија, се утврдува од поднесената иницијатива 
на барателот "МАКОТЕН" дооел од Гевгелија. 

 
 

          Член 3 
 Средствата за изработка на урбанистичкиот проект од член 1 на оваа одлука ќе се обезбедат од подносителот 

на иницијативата. 
 

Член 4 
 Оваа Одлука влегува во сила осмиот ден од објавувањето во ,,Службен Гласник на Општина Гевгелија,,. 
 
 
 
 
 
Бр.09-177/1                                     Претседател 
30.01.2023 год.                                                              на Советот на Општина Гевгелија, 
Гевгелија                                                                                      Патрик Матх с.р. 
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     Врз основа на член 40  од Закон за урбанистичко планирање ("Сл. весник на РСМ" бр.32/2020 год.) и член  38 став (1) 
точка 44 од Статутот на Општина Гевгелија (,,Службен гласник на општина Гевгелија,, бр.25/06, 08/10, 18/14 и 13/20 год.), 
Советот на Општина Гевгелија на седницата одржана на  30.01.2023 год., донесе  

 
ОДЛУКА 

За измена и дополнување на Програмата за изработка 
на урбанистички планови во општина Гевгелија за 2023 год. 

 
 

1.Во Програмата за изработка на урбанистички планови во општина Гевгелија за 2023год. (,,Службен гласник на општина 
Гевгелија,, бр.17/2022год.), се врши следнава измена и дополнување: 

 
-Во делот 4 (Урбанистички планови вон населено место) се додава: 

4.5  ,,Измена и дополнување на дел од Блок 3 од Урбанистички план вон населено место за мултинаменски 
стопански комплекс на потег Гевгелија-граничен премин Богородица, општина Гевгелија. (ДУТУ„ Макотен“ дооел 
Гевгелија со седиште на Граничен Премин Богородица бр.13, Хотел/Фламинго, Богородица); 

 
 
2.Оваа  измена на програма влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во ,,Службен гласник на општина 

Гевгелија,,. 
 
 
Бр.09-176/1                                                                                          Претседател 
30.01.2023 год.                                                                     на Советот на Општина Гевгелија,                                                                                                      
Гевгелија                                                                                             Патрик Матх с.р. 
 

--------------------------------------------------    
 

        , 
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Врз основа на член 62 и член 63 од Законот за просторно и урбанистичко планирање ("Сл.Весник на РМ" бр.199/14, 
44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 64/18 и 168/18г.) Советот на Општина Гевгелија на седницата одржана на ден 30.01.2023 
година, донесе 

ОДЛУКА 
за донесување на Урбанистички Проект со план за парцелација на г.п. 7.5.2.04 

Блок 7 – Гевгелија (КП бр.2886/2 КО Гевгелија), општина Гевгелија 
 
 

Член 1 
Со оваа одлука се донесува Урбанистички Проект со план за парцелација на г.п. 7.5.2.04 Блок 7 – Гевгелија (КП 

бр.2886/2 КО Гевгелија), општина Гевгелија со графички приказ на урбанистичкиот проект и текстуален дел на 
урбанистичкиот проект. 

 
Член 2 

Проектниот опфат на Урбанистички Проект со план за парцелација на                г.п. 7.5.2.04 Блок 7 – Гевгелија (КП 
бр.2886/2 КО Гевгелија), општина Гевгелија од член 1 на оваа Одлука зафаќа површина од 889,59 м2. 

Во границите на пректниот опфат влефуваградежната парцела бр.7.5.2.04 од Блок 7 од детален урбанистички план 
за Блок 7.5 Гевгелија, т.е. КП бр.2886/2              КО Гевгелија. На парцелата нема изведено постојни објекти, односно таа 
претставува градежно неизградено земјиште. 
 

Член 3 
Градежните парцели опфатени со Урбанистички Проект со план за парцелација на г.п.7.5.2.04. Блок 7 – Гевгелија (КП 

бр.2886/2 КО Гевгелија) општина Гевгелија се со следните намени: 
 

• А 1,2 – станбена куќа со споен ѕид на меѓа – двокуќа, со максимум 4 станбени единици. 

• А 1,3 – семејни куќи во низа, споени ѕидови на меѓа од двете страни. 

• Е1 – сообраќајни, линиски и други инфраструктури. 
 

Член 4 
          Просторот опфатен со Урбанистички Проект со план за парцелација на г.п.7.5.2.04. Блок 7 – Гевгелија (КП бр.2886/2 
КО Гевгелија) општина Гевгелија, се состои од текстуален и графички приказ кои се составен дел на оваа Одлука. 
 

Член 5 
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  Урбанистички Проект со план за парцелација на г.п.7.5.2.04. Блок 7 – Гевгелија (КП бр.2886/2 КО Гевгелија) општина 
Гевгелија, по усвојувањето се доставува на надлежните државни органи и институции утврдени со закон. 
 

Член 6 
Оваа Одлука влегува во сила осмиот ден од објавувањето во ,,Службен Гласник на Општина Гевгелија,,. 
 
 
 
 
 
Бр.09-178/1                                    Претседател 
30.01.2023 год.                                                              на Советот на Општина Гевгелија, 
Гевгелија                                                                                    Патрик Матх с.р. 
 

----------------------------------------------------------------  

Врз основа на член 62 од Законот за урбанистичко планирање ("Сл.Весник на РМ" бр.32/20 год.) и член 38 став (1) 
точка 43 од Статутот на Општина Гевгелија (,,Службен гласник на Општина Гевгелија,, бр.25/06, 8/10, 18/14, 13/21, 02/21 и 
05/21г.), Советот на Општина Гевгелија на седницата одржана на ден 30.01.2023 година, донесе 

 
 

ОДЛУКА 
за прифаќање на Иницијатива за изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за 

градби со намена Г2-лесна и незагадувачка индустрија на делови од КП 7535/1, 7529, 7535/2, 7538 и 7539 КО 
Гевгелија. 

 
 

Член 1 
 Со оваа одлука се утврдува прифаќање на Иницијатива за изработка на Урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план за градби со намена Г2-лесна и незагадувачка индустрија на делови од КП 7535/1, 7529, 7535/2, 7538 и 
7539              КО Гевгелија. 
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Член 2 
Потребата за изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за градби со намена Г2-лесна и 

незагадувачка индустрија на делови од              КП 7535/1, 7529, 7535/2, 7538 и 7539 КО Гевгелија општина Гевгелија, се 
утврдува од поднесената иницијатива на барателот Дијана Пајдаковска од Гевгелија. 
 

            Член 3 
Средствата за изработка на урбанистичкиот проект од член 1 на оваа одлука ќе се обезбедат од подносителот на 

иницијативата. 
 

Член 4 
Оваа Одлука влегува во сила осмиот ден од објавувањето во ,,Службен Гласник на Општина Гевгелија,,. 
 
 
 
Бр.09-179/1                                                     Претседател 
30.01.2023 год.                                                                            на Советот на Општина Гевгелија, 
Гевгелија                                                                                                 Патрик Матх с.р. 

--------------------------------------------------------------------------------- 

 

Врз основа на член 43 став (2) од Законот за локалната самоуправа ("Службен весник на РМ" бр.05/02 год.),  
член 23 став (1) точка 2 од Статутот на Општина Гевгелија ("Службен гласник на Општина Гевгелија" бр.25/06, 
08/10, 18/14, 13/20, 02/21 и 05/21 год.), член 60 став (1) точка 3 и член 142 став (1) од Деловникот на Советот на 
Општина Гевгелија ("Службен гласник на Општина Гевгелија" бр.5/07 и 21/07 год.), а во врска со член 38 став (1) 
точки 43 и 44 од Статутот на Општина Гевгелија ("Службен гласник на Општина Гевгелија" бр.25/06, 08/10, 18/14, 
13/20, 02/21 и 05/21 год.), Советот на Општина Гевгелија на седницата одржана на 30.01.2023 година, донесе 

 
                                                                  ОДЛУКА 

за исплата на финансиска помош за лицето Елизабета Гуцева 
за медицински третман во приватна клиника во странство 
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Член 1  

Со оваа Одлука се одобрува исплата на финансиски средства во висина од 300.000 денари за лицето 
Елизабета Гуцеваод Гевгелија за медицински третман во приватна клиника во странство. 

 
 

Член 2  
 Финансиските средства ќе се исплатат од Буџетот на Општина Гевгелија за 2023 година од Основниот 

буџет, Програма Д0 – Градоначалник ставка 464990-други трансфери, а ќе се исплати на сметка  500 600 016 979 
459во Стопанска банка АД Битолана име Елизабета Гуцева од Гевгелија. 

 
Член 3 

   Оваа Одлука влегува во сила со денот на донесувањето, а ќе се објави во  "Службен гласник на Општина 
Гевгелија". 

 
 
 
Бр.09- 180/1                                             Претседател 
30.01.2023 год.                                                      на Советот на Општина Гевгелија, 
Гевгелија                                                                              Патрик Матх   с.р. 

------------------------------------------------------------------------------   

Врз основа на членовите 89 и 123 од Статутот на Општина Гевгелија ("Службен гласник на Општина Гевгелија" 
бр.25/06, 08/10, 18/14, 13/20, 02/21 и 05/21 год.), Советот на Општина Гевгелија на седницата одржана на ден 
30.01.2023 година, расправајќи по Предлог-Годишниот извештај за остварувањето на правото на слободен 
пристап до информации од јавен карактер во Oпштина Гевгелија за 2022 година, донесе 

ЗАКЛУЧОК 

1.Се усвојува Годишниот извештај за остварувањето на правото на слободен пристап до информации од јавен 
карактер во Општина Гевгелија за 2022 година. 
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2. Се задолжуваат надлежните служби од Општина Гевгелија еден примерок од Годишниот извештај, по 
усвојувањето, да достават до Агенцијата за заштита на правото за слободен пристап до информации од јавен 
карактер. 

3. Овој Заклучок влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во ″Службен гласник на Општина 
Гевгелија″. 

 
бр.09-181/1                                                                Претседател 
30.01.2023 год.                    на Советот на Општина Гевгелија, 
Гевгелија                            Патрик Матх с.р. 

---------------------------------------------------------------------------   
 
Врз основа на член 89 од Статутот на Општина Гевгелија (″Службен гласник на Oпштина Гевгелија″ 

бр.25/06, 08/10, 18/14, 13/20, 02/21 и 05/21 год.), Советот на Општина Гевгелија на седницата одржана 
на30.01.2023 година, по расправата по Предлог-Извештајот за реализацијата на Програмата за финансирање на 
програми и проекти од областа на културата во oпштина Гевгелија за 2022 година, го донесе следниот 

 
ЗАКЛУЧОК 

1.Се усвојува Извештајот за реализација на Програмата за финансирање на програми и проекти од 
областана културата во општина Гевгелија за 2022 година. 

2.Овој заклучок влегува во сила со денот на објавувањето во ″Службен гласник на Општина Гевгелија″. 
 
 
 

Бр.09-182/1                                                                                    Претседател 
30.01.2023 год.                                                        на Советот на Општина Гевгелија, 
Гевгелија                                                           Патрик Матх с.р. 
                           
      -------------------------------------------------    
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Врз основа на член 89 од Статутот на Општина Гевгелија (″Службен гласник на Општина Гевгелија″ 
бр.25/06, 08/10, 18/14, 13/20, 02/21 и 05/21 год.), Советот на Општина Гевгелија на седницата одржана на 
30.01.2023 година, по расправата по Предлог-Извештајот за реализацијата на Програмата за финансирање на 
спортските активности во општина Гевгелија за 2022 година, го донесе следниот 

 
ЗАКЛУЧОК 

1.Се усвојува Извештајот за реализација на Програмата за финансирање на спортските активности во 
Општина Гевгелија за 2022 година. 

2.Овој заклучок влегува во сила со денот на објавувањето во ″Службен гласник на Општина Гевгелија″. 
 
 

Бр.09-183/1                                                                            Претседател 
30.01.2023 год.                                                       на Советот на Општина Гевгелија, 
Гевгелија                                                     Патрик Матх с.р. 
     

 
------------------------------------------------------------  

 

Врз основа на член 89 од Статутот на Општина Гевгелија (″Службен гласник на Oпштина Гевгелија″ 
бр.25/06, 08/10, 18/14, 13/20, 02/21 и 05/21 год.), Советот на Општина Гевгелија, на седницата одржана на 
30.01.2023 година, по расправата по Предлог-Извештајот за реализацијата на Програмата за финансирање на 
проекти, манифестации и значајни настани на месните заедници во Општина Гевгелија за 2022 година, го донесе 
следниот 

ЗАКЛУЧОК 

1.Се усвојува Извештајот за реализација на Програмата за финансирање на проекти, манифестации и 
значајни настани на месните заедници во Општина Гевгелија за 2022 година. 

  
 



 

 

03 февруари  2023 година   -           Службен гласник на Општина Гевгелија-              број1 страна       65 

2.Овој заклучок влегува во сила со денот на објавувањето во ″Службен гласник на Општина Гевгелија″. 

 

 
Бр.09-184/1                                                                                     Претседател 
30.01.2023 год.                                                            на Советот на Општина Гевгелија, 
Гевгелија                                                                Патрик Матх с.р. 

----------------------------------------------------------------   
                           

Врз основа на член 89 од Статутот на Општина Гевгелија (″Службен гласник на Oпштина Гевгелија″ 
бр.25/06, 08/10, 18/14, 13/20, 02/21 и 05/21 год.), Советот на Општина Гевгелија, на седницата одржана на 
30.01.2023 година, по расправата по Предлог-Извештајот за реализацијата наПрограмата за финансиска 
поддршка на НВО секторот од Општина Гевгелија за организирање програмски активности во 2022 година, го 
донесе следниот       

 
ЗАКЛУЧОК 

  
1.Се усвојува Извештајот од сите корисници на финансиските средства одПрограмата за финансиска 

поддршка на НВО секторот од Општина Гевгелија за организирање програмски активности во 2022 година. 
 
2.Овој заклучок влегува во сила со денот на објавувањето во ″Службен гласник на Општина Гевгелија″. 
 
 
 
Бр.09-185/1                                                                                    Претседател 
30.01.2023 год.                                                        на Советот на Општина Гевгелија, 
Гевгелија                                                        Патрик Матх с.р. 

------------------------------------------------------------------    
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Врз основа на член 11 точка 3 од Законот за библиотеките (,,Службен весник на РМ“ бр.66/04, 89/08, 116/10, 
51/11, 88/15, 152/15, 39/16 и ,,Службен гласник на РСМ“ бр.122/21 год.) и член 38 став (1) точка 43 од Статутот на 
Општина Гевгелија ("Службен гласник на Општина Гевгелија“ бр.25/06, 8/10, 18/14, 13/20, 02/21 и 05/21), Советот 
на Општина Гевгелија на седницата одржана на 30.01.2023 година, донесе: 
 

 

РЕШЕНИЕ 
за давање согласност на Одлуката за измена на  

 Статутот на ЈОУ Библиотека ,,Гоце Делчев“-Гевгелија 
 

1.Се дава согласност на Одлуката за измена на Статутот на Јавната општинска установа Библиотека ,,Гоце Делчев“-
Гевгелија, донесена од Управниот одбор на јавната установа бр.02-202/3 од 13.12.2022 година. 

 
2.Решението ќе се достави на ЈОУ Библиотека ,,Гоце Делчев“-Гевгелија. 
3.Ова Решение влегува во сила со денот на објавувањето во ,,Службен гласник на Општина Гевгелија“. 
 
Бр.09-186/1                                                                                      Претседател 
30.01.2023 год.                                                              на Советот на Општина Гевгелија, 
Гевгелија                                                                Патрик Матх с.р. 
     

-----------------------------------------------------    

 

Врз основа на член 11 став (1) точка 8 од Законот за јавните претпријатија (″Службен весник на РМ″ бр.38/96, 
06/02, 40/03, 49/06, 22/07, 83/09, 97/10, 06/12,119/13, 41/14, 138/14, 25/15, 61/15, 61/15, 39/16, 64/18 и 02/19 год. и 
"Службен весник на РСМ" бр.275/19 и 89/22 год.) и член 38 став (1) точка 29 од Статутот на Oпштина Гевгелија  
(″Службен гласник на Oпштина Гевгелија″ бр.25/06, 08/10, 18/14, 13/20, 02/21 и 05/21 год.), Советот на Општина 
Гевгелија на седницата одржана на 30.01.2023 година, донесе 

 
РЕШЕНИЕ 

за давање согласност на Програмата за работни активности  
на ЈПКД ″Комуналец″- Гевгелија за 2023 година 
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1.Се дава согласност на Програмата за работни активности на ЈПКД ″Комуналец″- Гевгелија за 2023 година, 

усвоена од Управниот одбор на Јавното претпријатие со Одлука бр.02-61/2   од  11.01.2023 година. 
2.Ова решение влегува во сила со денот на објавувањето во ″Службен гласник на Општина Гевгелија″. 
 
 

 
Бр.09-187/1                                                                       Претседател 
30.01.2023 год.                                       на Советот на Општина Гевгелија, 
Гевгелија                                              Патрик Матх с.р. 
 

-------------------------------------------------------------  

Врз основа на член 46 став (4) од Статутот на Општина Гевгелија ("Службен гласник на Општина Гевгелија" 
бр.25/06, 08/10, 18/14, 13/20, 02/21 и 05/21 год.), Комисијата за статут и прописи при Советот на Општина 
Гевгелија на седницата одржана на ден 03.02.2023 година, утврди дека во текстот на Одлуката за зголемување и 
пренамена на Буџетот на Општина Гевгелија за 2023 година, донесена на  22-та седница на Советот на Општина 
Гевгелија на 30.01.2023 год. под арх.бр.09-165/1, направена е техничка грешка во програмата ЈД0-Изградба и 
реконструкција на локални патишта и улици, поради што се дава следната 

 
ИСПРАВКА  

на Одлуката за зголемување и пренамена на Буџетот на Општина Гевгелија за 2023 година 
 

  потставката 482920 - Изградба на други објекти, треба да се замени и да биде: 482130 - 
Реконструкција на улици, патишта и автопати, со истиот износ – 1.592.118. 

 
 
 
Бр.09-215/2        Претседател 
03.02.2023 год.     на Комисијата за статут и прописи  
Гевгелија                                                           при Советот на Општина Гевгелија, 
                  Тодор Ристов с.р.      
 



 

 

03  февруари  2023 година   -           Службен гласник на Општина Гевгелија-              број1 страна       68 

Врз основа на член 46 став (4) од Статутот на Општина Гевгелија ("Службен гласник на Општина Гевгелија" 
бр.25/06, 08/10, 18/14, 13/20, 02/21 и 05/21 год.), Комисијата за статут и прописи при Советот на Општина 
Гевгелија одржана на ден 03.02.2023 година, утврди дека во текстот на План за Локален Економски Развој на 
општина Гевгелија 2023-2026 донесен на 21-та седница на Советот на Општина Гевгелија на ден 27.12.2022 год., 
направена е техничка грешка во точките: 1.Извршно резиме, 4.Вовед во планот, 6.Локална економска анализа, 
подточка 6.1 Анализа на локалната економска структура, 9.Акциски план - при што се дава следната 

 
 

ИСПРАВКА 
во Планот за Локален Економски развој на општина Гевгелија 2023-2026 

 
Во точка 1.Извршно резиме, наместо „финансиската конструкција изнесува околу 90 милион денари“  и „24 

проекти, во вкупна вредност од 89.996.952 денари“, треба да стои: „финансиската конструкција изнесува околу 71 
милион денари“ и  „24 проекти, во вкупна вредност од 71.721.245 денари“.  

Во точка 4.Вовед во планот, наместо „Вкупниот износ на финансиски средства за реализација на проектите 
во Планот за локален економски развој изнесува 89.996.952 денари“, треба да стои „Вкупниот износ на 
финансиски средства за реализација на проектите во Планот за локален економски развој изнесува 71.721.245 
денари“.  

Во точка 6. Локална економска анализа, подточка 6.1 Анализа на локалната економска структура содржани 
во Планот за Локален Економски Развој на општина Гевгелија 2023-2026, наместо „стапката на невработеност 
изнесува 4,3% “, треба да стои „стапката на невработеност изнесува 6,05%“.  

Во точка 9.Акциски план наместо „Санација на калдрма на 1 уличка, треба да стои „Санација на калдрма на  
улички“. 

 
 
Бр.09-215/3                Претседател 
03.02.2023 год.       на Комисијата за статут и прописи  
Гевгелија                                                              при Советот на Општина Гевгелија, 
              Тодор Ристов с.р. 
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